
-ME 
Cl\"'PJ: 15.621.138/0001-85 RUA AUGUSTO DIAS .lJE OLIVEIRA, 815 - NOVO 
,H.JAZEIRO- .JUAZEIRO DO NORTE-CE CEP: 63,031.760 -TEL (88) 21416322 
Whatsapp 99957-8210. E-mail: a.i.I.construtoraltda@hotmail.com 

CARTA-PROPOSTA 

Juazeiro do Norte-CE, 18 de abril de 2022. 

À 

Prefeitura Municipal de Farias Brito - Ceará 

Comissão Permanente de Licit~ção 

Farias Brito - Ceará f 
REF.: TOMADA DE PREÇOStJ 

Apresenta crEdttq! de TOMADA DE PREÇOS 

Nº 2022.0 · s a serem prestados no roço de faixa de 

domínio das estradas vicin~iS do Município de Fâ;i~s Brltd/CE, pelo Valor Global de R$ 128.640,00 

(Cento e Vinte e Oito Mil Seiscentos e Quarenta reais), com prazo de execução conforme edital. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar 

o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim 

o (a) Sr {a). Francisco Pinto de dõfJunfr. portador (a) da carteira de Identidade nº. 

303320596 e CPF nº 938.784.8 · , ~omtfn:/presentante legal desta empresa. 

Informamos q 
~· 1 
~"enta) dias corridos, 

\ __ ..J a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos 

serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e 

contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, 

contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

~ Atenciosamente, 

A.i.L CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621. 8/0001-85 
/\ .( 

'--
Fco. p· to de Macedo Junior 

SÓCIO ADMINISTRADOR 

A.l.L Construtora Ltda 

CNPJ: 15.62~001-85 

Francisco Pereira de Sousa 
Engº Civil CREA RN 2637-D 
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A.1.L. 
CNPJ: 15.621.138/0001-85 RUA AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA, 815 - NOVO 
JUAZEIRo-;mAZEIRO DO NORTE-CE CEP: 63.031.760 -TEL. (88) 21416322 
Whatsapp 99957-8210. E-mail: a.i.1.construto:rnltda@hotmnil.com 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO DE FAIXA DE DOMiNIO DAS ESTRADAS 1 DATA: 18104/2022 BOI: 2977% 

VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRiTO/CE 1 SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITOICE 1 
COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

- - -ROÇO COM TRAÇAO MANUAL DE VEGETAÇAO FINA NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO, COM UTILIZAÇAO DE 
FOICES E ROÇADEIRAS 

VALOR TOTAL: 

83,85-% 4(,.76% 

0,00% 0,00% 

128.640,00 

128.640,00 

Cento e Vinte e Oito Mil Seiscentos e Quarenta reais 

A.l.L CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621.138~01-85 

Fco. Pinto de Macedo Junior 

SÓCIO ADMINISTRADOR 

A.l.L Construtora Ltda 

CNPJ: 15.621e01-85 

Francisco Pereira de Sousa 

Engº Civil CREA RN 2637-D 

0512021 

100,00 

100,00 
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1.1 

( 

("N 15.621.138/0001-85 RUA AUGUSTO DIAS DE 815 - NOVO 
.HJ1\ZEIRO ...... JUAZEIRO DO NORTE:··- CE Cl<""'.P: 63Jl31.760 - TEL. (88) 21416322 

99957-82 rn . .E-mail: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO DE FAIXADEDÕMlNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIObEFÃRIASBRiTõ!CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, COM UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS 

C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE 

~ 
A.LL CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621.13~01-85 

Fco. Pinto de Macedo Junior 
SÓCIO ADMINISTRADOR 

\86 

~ 

SEINFRA 

A.l.L Construtora Ltda 

CNPJ: 15.62l.:38/0~1-85 

Francisco Pereira de Sousa 
Engº Civil CREA RN 2637-D 

M2 

DATA: 18/04/2022 BOI: 29,77% 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83.85% 47,76% 0512021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

100.500,00 0,99 0,29 1,28 128.640,PO 

VALOR TOTAL: 128.640,00 

Cento e Vinte e Oito Mil Seiscentos e Quarenta reais 

) 

~·,·1A»-

c·-:i 
: ....... 
( ,,.") .,..., 
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) 

Ci\P .. f: 15.621.138/0fHH-85 RUA AUGUSTO DV\S DE 815-NOVO 
.lll.AZE!RO- J1JAZEIRO DO NORTE-· CE CEP: 63.031.760 - TEL. (88) 21416322 

99957-8210. E-mail: 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: 

LOCAL: 

SERVIÇOS DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

ESTRADAS VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO/CE 

~ 
~ 

A.l.L CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621."8f0001-85 

Fco. Pinto de Macedo Junior 
SÓCIO ADMINISTRADOR f 

BOI: 29,77% 

83,85% 47,76% 

A.l.L Construtora Ltda 

CNPJ: 15.62~1-85 

Francisco Pereira de Sousa 
Eng!! Civil CREA RN 2637-D 

,...,.,!,, 
cr:i 
0) 
a 
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-ME 
CNPJ: 15.621.138/0001-85 RUA AUGUSTO DIAS DE OLIVElRA, 815 - NOVO 
JUAZEIRO - JlJAZEIRO DO NORTE - CE CEP: 63.lBl.760 - TEL (88) 21416322 
Whats~1pp 99957-8210. E-mail! a.i.Lconstrutoraitda@hotmaiLcom 

COMPOSIÇÃO DO BOI 

1661 

OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO DE FAlXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS DATA: 18104/2022 BOI~ 29,77% 
VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS MUNIÔÍPIO FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

coo DESCRIÇÃO 

Benefício 

S+G Garantia/seguros 

L Lucro 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 

DF Despesas financeiras 

R Riscos 

Impostos 

PIS 

COFINS 

BOI= 29,77% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

A.l.L CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621.~0001-85 

Fco. Pinto de Macedo Junior 

SÓCIO ADMINISTRADOR 

'~ 
,,,,,, 

" '"'º 

SEINFRA 027.1 COM 
,;:~e, 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

% 

TOTAL 13,15 

A.l.L Construtora Ltda 
CNPJ: 15.621.le.:-85 

Francisco Pereira de Sousa 
Engº Civil CREA RN 2637-0 

83,85% 47,76% 0512021 

0,00°/u 0,00% 
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A.l.L. -ME 
CNPJ: 15.621.138/0001-85 RUA AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA, 815 - NOVO 
.flJAZEIRO-.HJAZEIRO .DO NORTE-CE CEP: 63.031.760 -TEL. (88) 21416322 
\Vhatsapp 99957-8210. E-mail: a.i.l.construtornitda@hotmail.com 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

1662 

OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO DE FAIXA DE .DOMÍNTQ DAS ESTRADAS DATA : 18/0412022 BOI: 29.77% 
VICINAIS DO MUNICÍPJO DE FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO/CE SEINFRA 027.1 COM 
-

·~ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

coo DESCRIÇÃO HORA% MES% 

A GRUPO A 

A1 INSS 0,00 

A2 SESI 1,50 

A3 SENAI 1,00 

A4 INCRA 0,20 

AS SE8RAE 0,60 

AS Salário Educação 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 

AS FGTS 8,00 

A9 SECONCI 0,00 

16,80 

8 GRUPO B 

81 Repouso Semanal 0,00 

82 Feriados 0,00 

83 0,67 

84 13° Salário 8,33 

85 Licença PaternidadE 0,06 

86 Faltas Justificadas 0,56 

87 Dias de Chuvas 0,00 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 0,08 

89 Férias Gozadas 6,73 

810 Salário Maternidade 0,03 

16,46 

C GRUPOC 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio 0,45 0,35 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

A.l.L CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621.138/0001-85 
'l--

Fco. Pinto de Macedo Junior 

SÓCIO ADMINISTRADOR 

TOTAL 7,91 3,12 

A.l.L Construtora Ltda 

CNPJ: 15.621.t38/0001-85 
~ ..... 

Francisco Pereira de Sousa 
Eng2 Civil CREA RN 2637-D 

83,85% 47,76% 0512021 

0.00% 0.00% 
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LTDA-
CNPJ: !5.621.138/0001-85 RUA AUGUSTO DIAS DE OLIVEIRA, 815 - NOVO 
JUAZEIRO- JUAZEIRO DO NORTE- CE CEP: 63.031.760 - TEL (88) 21416322 
Whatsapp 99957-8210. E-mail: a.i.tconstrutoraitda@hotmail.com 

RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

1683 

OBRA: SERVIÇOS DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS DATA: 1810412022 BOI: 29,77% 

LOCAL: 

CLIENTE: 

12543 

A.i.L CONSTRUTORA LTDA-ME 

CNPJ: 15.621.~001-85 

Fco. Pinto de Macedo Junior 

SÓCIO ADMINISTRADOR 

VICINAIS DO .MUNICiPIO DE FARIAS BRITO/CE 

ESTRADAS VICINAIS MUNICÍPIO FÃRIAS.BRITOICE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARlAS BRITO/CE 

SEINFRA 027.1 COM 83,85% 

COMPOStÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 

VALOR: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

A.LL Construtora Ltda 

CNPJ: 15.621.~1-85 

Francisco Pereira de Sousa 

Eng2 Civil CREA RN 2637-D 

47,76% 05/2021 

0,00%. 

0,9900 

0,99 

0,64 

0,29 

1,28 
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" TOMADA DE PREÇOS N'° :202:2:_03_29."t/2022 
À PREFEITURA ~ICIP.AL OE FARIAS BRITO-CE 
ClBR:J!li.= ~t.ra..ta.çã.e> ele: ~rvi·ç.c:i.s; a. :S>erent -=:>re:::S:t-a.ck:-s: rai<:> rc:>ç;c:a ele: 'fa.i>ea. ele: cJoutínioi c:la:s: 
~-rn~ -v:i-c:.iriêai~ c:lc. .Ml....-:.ic: i"pi<:> c:le: Fa..ri:àS Bri t~- 1 DATA OE_ .A,8E:RTLRA.: "'18-04-2022· 1 
HORA DA ABERTURA: .09':00: 00'. 

CARTA PROPOSTA 

Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município de 
Farias Brito CE 

Cento e Trinta e Cinco Mil Seiscentos e Setenta e Cinco reais 

PRAZO DE EXECUÇÂO DA OBRAS E OU SEVIÇO -(150) CENTO E CINQUENTA DIAS E OU CONF CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIR9 

VALIDADE DA PROPOSTA: (60) SESSENTA DIAS E OU CONFORME EDITAL. 

ChEU, INSCRITA NO CNPJ: SOB O N'37.215.117/0001-00, COM ENDEREÇO NA RUA JOÃO DANIEL DE FREITAS, N° 98 SALA •2•, 
NESTA CIDADE, representado neste ato por seu administrador. O Sr.' ADRIANO RODRIGUES DA SILVA. brasileiro, solteiro, construtor, portador do CPF nº 
058.580.943-76 e RG nº 49.835.5263-SSP-SP. Residente na Rua João Danie De Freitas, nº 98 na Cidade de Juazeiro do Norte, esta do Ceará-CE. DECLARA: U Que caso venha a ser vencedora do presente certame executara os serviços do presente objeto pelo valor apresentado Abaixo. 

· DECLARAMOS QUE NOSSO PREÇO GLOBAL, QUE ABRANGE AS OBRAS: OBJETO DESTA LICITAÇÃO ACIMA CITADA. COMPREENDE TODAS AS DESPESAS 
CONCERNENTES À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PROJETADOS E ESPECIFICADOS COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA, BOI, ENCARGOS 
SOCIAIS, FERRAMENTAS,.EQUIPAMENTOS, ASSISTÊNCIA TÉCNICA. LICENÇAS INERENTES À ESPECIALIDADES E TRIBUTOS, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO. 
REGISTRO DE PROJETOS JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, E TUDO MAIS NECESSÁRIO A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OUTROS EMOLUMENTOS 
PREVISTOS EM LEI COM TAMBÉM ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS LEGAIS, IMPOSTOS, TAXAS.ALVARÁS, LEIS SOCIAIS E DEMAIS ENCARGOS E 
DEDUZIDOS OS ABATIMENTOS E DESCONTOS PORVENTURA EXISTENTES.COMO TAMBÉM MÃO-DE-OBRA, LOCOMOÇÃO. TRANSPORTE, HOSPEDAGEM, 
SEGURO E ETC. 

• DECLARO ATENDER A TODAS AS ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO DO EDITAL DE LICITAÇÃO ACIMA REFERIDO E DE CONHECIMENTO DE TODAS AS 
CLÁUSULAS E CONDIÇÕES EXPRESSAS NA MINUTA DO CONTRATO. 

• DECLARO CONHECER OS PROJETOS E MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA/SERVIÇO. 

·ATRAVÉS DO PRESENTE, DECLARO, INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS DA LEI N' 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES E, ÀS CLÁUSULAS E 

CONDIÇÕES PREVISTAS Á LICITAÇÃO ACIMA REFERIDA. 

ED!MA!l ROOffiGIJ !OI! 
ru'W.TÉCNIOO C N' 3232'~7/CE 

o>P- 055.Hll.GSNlS 



TOMADA DE PREÇOS N~ 2022_03_29_ 1/2022 
À PREFEI~ ~ICIPAL_ DE FARlAS BRITO-CE 
~= C.C::X-.t ~ta...çã.<> ele ~....,.....i-ÇCJiS; a._ ~rE:fll ·p:r~~ 

e::s:t ~das v,i c:::_i .-.a. i :s; ClcJ. --M-....-. i e íP i <> é::le -F:a.:r i a.:s- Br i t~­
MORA DA ABERTURA: 09:00:,oo. 

Fórmula do BOI: 

BDI 

COMPOSIÇAO DE BOI 

coo DESCRICAO 
Despesas Indiretas 

AC A.dministracão Central 
DF Desoesas financeiras 
R Riscos 

Benefício 
S+G Garantia/seauros 

L Lucro 

1 Impostos 
PIS 
COFINS 
ISSQN 
CPRB ( 4,5%, Apenas auando tiver desoneração INSS) 

~BOI= 

r<>Ç:<> .~ fa.i~ ~ ck:>tnínii<> c:la.s 
DATA DE ~= 18-04-2022 

TOTAL DOS IMPOSTOS 

rottiltAA OOURIG'!Jfil SOUZA Jutl!OR 
RES!>:m:mro cREA • 322237 /CE 

CPFd)S5.1 653..0l! 

% 

3,80 
1,02 
0,50 

0,32 
6,64 

13,15 
0,65 
3,00 
5,00 
4,50 
13,15 

29,77% 



TOMADA DE PREÇOS Nº 2022_03_29_ 1/2022 
À PREFEITURA ~ICIP~. DE FARIAS· BRITO-CE 

-~ bbt ...... 

OBR:.A.=- Cor.t ra:t::a..çã.o. .c&e.- .sew-v-i Ç<::itS a sie.rem pre:s-l:-a.ck:;..S r..o rc:>Ç:o de= ·f.a i·Xa.: <::le ck:>m-í.-. i o da..s 
~--t: .-a.da= viC:ilni3.is; de> ·Mo..x-.;c:; íP.io de Fa..ri<.>S Brito/CE_ DATA DE .ABERTURA= 18-'.04-2022 
HORA DA ABERTURA'= 09:00:00_ 

coo 

A 
Al 
A2 
A3 
A4 
A5 
A6 
A7 
AS 
A9 

J 8 
81 
82 
83 
84 
85 
86 
87 
88 
89 
810 

c 
Cl 
C2 
C3 
C4 
C5 

1 D 

y D1 
02 

ENCARGOS SOCIAIS 
DESCRI AO 

GRUPO A 
INSS 
SESI 
SENA! 
INCRA 
SE8RAE 
Salário Educacão 
Seauro Contra Acidentes de Trabalho 
FGTS 
SECONCI 

TOTAL 

GRUPO 8 
Reoouso Semanal Remunerado 
Feriados 
Auxílio - Enfermidade 
13º Salário 
Licenca PaternidadE 
Faltas Justificadas 
Dias de Chuvas 
Auxílio Acidente de Trabalho 
Férias Gozadas 
Salário Maternidade 

TOTAL 

GRUPO C 
Aviso Prévio Indenizado 
Aviso Prévio Trabalhado 
Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 
lndenizacão Adicional 

TOTAL 

GRUPO D 
Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre 
Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
A+8+C+D 

TOTAL 

HORA% MES% 

0,00 
1,50 
1 00 
o 20 
0,60 
2 50 
3,00 
8 00 
0,00 

16,80 

17 84 
3 71 
o 87 

10 80 
o 07 
0,72 
1,55 
o 11 
8 71 
o 03 

4441 

5 40 
0,13 

4,85 
3 90 
0,45 

14 73 

7 46 
0,45 

7,91 

0,00 
150 
100 
0,20 
o 60 
2,50 
3,00 
8 00 
0,00 

16,80 

0,00 
0,00 
o 67 
8,33 
0,06 
0,56 
o 00 
o 08 
6,73 
0,03 

16,46 

417 
o 10 
3,75 
3 01 
o 35 
11,38 

2 77 
0,35 

312 



TOMADA DE PREÇOS. N<> 
À PREFEITl.RA ~ICIPAL. DE FAR:IAS BR'ITO-CE 
~= ~t r.a:t·a..<.;:ã.0i ele: ~~ i çors: .s;e::r~ ~r~a..c:IOs: n.c:;i. re>ç<:> c:::le:,- -f:ã..i X:a.. ~ cJc:,.n í...-. i <> cJa:s: 
~i: r-a.da= -vi e i .-.a. i = do Mo....-> i ~ .ílP i o de Fa.r ia.= Br i t e>/CE_ DATA OE: ABEFi:TI.RA= 1.S-04-.2022: 1 
l-IORA DA ABERTI.RA= 09=00=00_ 

COMPOSICÕES 
1.1. C0927 - CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2) 
MAO DE OBRA 1 FONTE 

12543 !SERVENTE 1 SEINFRA 

u 

WOt DAA· ERal 
cr hJ ;u11000Hl 

AD!llANQ R-Of)ll!G\Je OA Sll'llA 
ci>n osa.sao.'94.0"1;; ~· TITIJtAn AOMlf<!ISTRAflOR 

I UNID 
1 H 

COEFICIENTE 1 PRECO UNITÁRIO 
o 066564001 15 5500 

TOTAL MAO DE OBRA: 

!imMAlNl;QCRlGVfili lJ 
RBR.TlkNÍCO CRfA N' 

i:J>f, •OSS..1lSJ'i53..(!$ 

VALOR: 

TOTAL 
10351 
1 0351 

1,04 



TOMADA DE PREÇOS Nr°' 2022- 03_ 29_ 'l/2022 
A PREFEITURA ,.._..,.ICIP~. OE FARIAS BRITO-CE 
~-.tA.= c.o.-.t ra.ta.çã.e> -ele:: :s;e:roo.Fi·Ç<::>S: a s..e:re:ni pre::si:a.clc::.:s r-.o rc:JoÇ:.<> ~ --f.a.i-x:a.. ele: ckxní..-.i<> cla.-s: 
~ ra.da.s V'ici.-.a..is_ cio ...._.....ic:::íPio ele:: -Fa.ria.S- Bri tc>/c::E::_ D.A.TA DE . .ABERTl...RJ\.= 18-.04-2022 
HORA DA ABER~= 09=00:00_ 

ITEM 

1 

u 

RESUMO 
DESCRICAO VALOR 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERIAS DAS ESTRASDAS VICINAIS DO 
135.675,00 MUNICÍPIO, COM UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS. 

Ell!EU 
e 1'3'7.1 ,111/ooru-O 

AE>lllA. RIGU!S OASILVA 
Cf>tt 05.3;53«;,514:i-7&-1IDJU!RA0MfNtSTRMIDR 

VALOR BDI TOTAL: 31.155,00 
VALOR ORCAMENTO: 104.520,00 

VALOR TOTAL: 135.675,00 
Cento e Trinta e Cinco Mil Seiscentos e Setenta e Cinco reais 

a,fMAI!. ROOOIGUE5 J1Jfll0ft 
RBP.TÊCn!Cô ~ 28237 /CE 

rCf'l': OSS,:U$;6$il.CS 

VALOR(%) 

100,00 

100,00 



TOMADA DE PREÇOS N<> 2022-03_29_ 't/2022 
À PREFEI ~ 11.LNICIPAL DE FARI.A.S BRITO-CE 
OBRA= Gon.t rataçãc. de =e......,.; ç.os a =ereon pre$-t,,._d6S. 
-es.-t ra.~ viCi~·is cJo. ~ic-ípiO· de Fá.rias: Bri-te>/c::E::_ 
MORA DA ~= 09=00::oo_ 

ORÇAMENTO 

r.c:>Ç"-o c:le:- ·...=~ i ::X:a. ~ d::wn Íl'"""l i o da..s. 
DATA .OE: .ABER~= 18-,04-2022 1 

ITEM CÓDIGO 1 DESCRIÇÃO 
1 

FONTE 1 UNID 1 QUANTIDADE I PREÇO UNITARIO R$ PREÇO TOTAL R$ 
1 SEM BOI COM BOI SEM BOI COM BOI 

1 

1.1 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERIAS DAS ESTRASDAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, COM 
104.520,00 135.675,00 UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS. 

C0927 I CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE 1 SEINFRA 1 M2 1 100.500.ool 1,04 1,35 104.520,00 135.675 00 
VALOR BOI TOTAL: 31.155,00 

VALOR ORÇAMENTO: 104.520,00 
VALOR TOTAL: 135.675,00 

Cento e Trinta e Cmco Mil Seiscentos e Setenta e Cmco reais 

ro#V!Al;\ !IDOll:IGUE$ OI.' JUl'l!OR 
RB!','rÉCN!OO Cfll.'A!i• l'/LiH/cr3 

CPF' nss.us.s~& 



·~ G70 ...... 

"" ::;" 

TOMADA DE PREÇOS N= 2022_03_29-~/2022 
A PREFEI~ ~ICIPAL OE FAR'.IAS. BFUTO-CE 
CJB:F'!A.= G.cx-irt.ra.ta...çã:.<> <:lé- ~~i-~ e1. ~.--E!fll Pr~~ nic> rc:;a.c;;::c> ·ele: fa.i·."Xa_, cJ.ie. clotní.-...i<:> cla.s: 
~ ~~ ....,-.e-irai~ c::k>- Mit....-r.iC.íP.iô ~ ·FS.-:"-ià.:s;." Bri t·~- 1 ~~TA CE: .ABERTLRA= 18-04--:--2022 
~ DA ABER~= .os:.oo= oo·~ 

CRONOGRAMA 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) 30 DIAS 60 DIAS 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE 20 00% 20 00% 

VEGETAÇÃO FINA NAS LATERIAS DAS 
1 ESTRASDAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, 135.675,00 

27.135,00 27.135,00 
COM UTILIZAÇÃO DE FOICES E 
ROÇADEIRAS. 

135.675,00 27.135 00 27.135 00 
27.135 00 54.270 00 

Cento e Trinta e Cmco Mil Seiscentos e Setenta e Cmco reais 

E\/Ol.lll; O CONS'm EIMU 
lf<P 1, • H/UOOHl 

1\.001\NO ROl:.ml<GUES OA SltVA 
C?Fil:IS.$.5$l:l.S43"7li-Tm.11.Al1iAOMINISTAAooi:i 

90 DIAS 120 DIAS 150 DIAS Total parcela 

2000% 2000% 20,00% 100 00' %' 

27.135,00 27.135,00 27.135,00 135.675,00 

27.135 00 27.135 00 27.135,00 
135.675,00 

81.405 00 108.540 00 135.675,00 

~·· 



TOMADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1/2022 
À PREFElTURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 

OBRA: Contratação de serviços a serern prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Munidpio de 

Farias Brito/CE. I DATA DE ABERTURA: 18-04-2022 ! HORA DA ABERTURA: 09:00:00. 

CARTA PROPOSTA 1 
ELO CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, INSCRITA NO CNP: SOB O Nº 28.111.124/0001-63, SITUADA Á RUA: DOUTOR FLORO BARTOLOMEU, Nº 647 
SALA "2", NA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO CEARÁ, REPRESENTADO NESTE ATO POR SUA TITULAR ADMINISTRADORA, A SR.ª MARIA DAS GRAÇAS 
QUEIROGA GOMES, BRASILERA, EMPRESÁRIA, VIÚVA, PORTADORA DO CPF: Nº 131.582.014-53 ERG N° 312291 SSP PB. RESIDENTE NA RUA DO CRUZEIRO, Nº 1165 
NA CIDADE DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO CEARÁ-CE. DECLARA: QUE CASO VENHA A SER VENCEDORA DO PRESENTE CERTAME EXECUTARA OS SERVIÇOS DO 
PRESENTE OBJETO PELO VALOR APRESENTADO ABAIXO . .. 

f .. ' 
. · 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA .. 
ITEM 1 

. ..... 
' DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

1.0 
Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município de 

Farias Brito/CE 
.·· ' TOTAL GERAL DA OBRA ........................ 

V DE EXECUÇÃO DA OBRAS E ou SERVIÇO -(150) CENTO E CINQUENTA DIA<; ou CONF CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO . 

VALIDADE DA PROPOSTA: (60) SESSENTA DIAS E OU CONFORME EDITAL. 

% R$ 

100,00% 140.700,00 

100% 140.700,00 

Cento e Quarenta Mil e Setecentos reais 

•ATRAVÉS DO PRESENTE, DECLARO, INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS DA LEI Nº 8.(i66/93 E ALTERAÇÕES POSTJ;:RIORES E, ÀS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES PREVISTAS Á LICITAÇÃO 
ACIMA REFERIDA. 

• DECLARO ATENDER A TODAS AS ESPEClf'ICAÇÕES DO OBJETO DO EDITAL DE LICITAÇÃO ACIMA REFERIDO E DE CONHECIMENTO DE TODAS AS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES EXPRESSAS 

NA MINUTA DO CONTRATO. 

• DECLARO CONHECER OS PROJETOS E MEMORIAL DESCRITIVO DA OBRA/SERVIÇO. 

• DECLARAMOS QUE NOSSO PREÇO GLOBAL, QUE ABRANGE AS OBRAS: OBJETO DESTA LICITAÇÃO ACIMA CITADA, COMPREENDE TODAS AS DESPESAS CONCERNENTES À EXECUÇÃO 

DOS SERVIÇOS PROJETADOS E ESPECIFICADOS COM O FORNECIMENTO DE MATERIAL, MÃO DE OBRA , BDI, ENCARGOS SOCIAIS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS, ASSISTÊNCIA 

TÉCNICA, LICENÇAS INERENTES À ESPECIALIDADES E TRIBUTOS, PLACA DE IDENTIFICAÇÃO, REGISTRO DE PROJETOS JUNTO AOS ÓRGÃOS COMPETENTES, E TUDO MAIS 

NECESSÁRIO A PERFEITA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E OUTROS EMOLUMENTOS PREVISTOS EM LEI COM TAMBÉM ESTÃO INCLUÍDAS TODAS AS DESPESAS LEGAIS, IMPOSTOS. 

TAXAS,ALVARÁS, LEIS SOCIAIS E DEMAIS ENCARGOS E DEDUZIDOS OS ABATIMENTOS E DESCONTOS PORVENTURA EXISTENTES,COMO TAMBÉM MÃO-DE-OBRA, LOCOMOÇÃO, 

TRANSPORTE, HOSPEDAGEM, SEGURO E ETC. 



TC>IVIADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1/2022: 
À PREFEITURA MUNICtPAL DE FARIAS BRITO-CE 

OBRA• Cont:rat:ação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município de 

Farias Brito/CE. 1 DATA DE ABERTURA:c 18-04-2022 J HORA DA ABERTURA: 09:00:00. 

1 ROÇO COM TRAÇAO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERJAS DAS ESTRASDAS VICINAIS DO 140.700,00 
VALOR BDI TOTAL: 32.160,00 

VALOR OR AMENTO: 108.540,00 
VALOR TOTAL: 140.700,00 

Cento e Quarenta Mil e Setecentos reais 

~ 1 



TC>iVIADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1/2.022 
À PREFEITURA NtUNfCf PAL DE FARIAS BRITO-CE 

.OBRA: Contrat:ação de serviços a .seren"l: prestados no roço de faixa de- don11ínio das estradas vicinais do i\lluni-cipio- de 

Farias Brlt:o/CE_ 1 DATA DE ABERTURA: 18-04-2022 1 HORA DA ABERTURA.: 09:00:00. 

1.1 

u 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LA TERIAS DAS ESTRASDAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, 
COM UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS. 

108.540,00 140. 700,00 

C0927 CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE SEINFRA M2 100.500,00 1,08 1,40 108.540 00 140.700.00 
VALOR BDI TOTAL: 32.160,00 

VALOR ORÇAMENTO: 108.540,00 
VALOR TOTAL: 140.700,00 

Cento e Quarenta Mil e Setecentos reais 



TOIVIADA DE PREÇOS N2 2:022.0=L.29.1/2022 
.À PREFEfTURA l'VlUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 

OBRA: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município de 

Farias Brito/CE. 1 DATA DE ABERTURA: 18-04-2022 ! HORA DA ABERTURA: 09:00:00 . 

•. :<cR0~0GR1™.ADA.QBRÀ'is'l(2i5lt'.iZ~::· 
• Il'ÉM;~;s;i VALbR(R$) <30DIA:S 6ÕDIAS 

u 

u 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE 
VEGETAÇÃO FINA NAS LATERIAS DAS 
ESTRASDAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, 
COM UTILIZAÇÃO DE FOICES E 
ROÇADEIRAS. 

20,00% 20,00% 



u 

TOMADA DE PRl'.~ÇOS NS! 2022.03.29.1/2022 
À PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 

OBRA:: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município de 
Farias Brito/CE_ 1 DATA DE ABERTURA: 18-04-2022 ! HORA DA ABERTURA: 09:00:00. 

COD 

AC 
DF 
R 

S+G 
L 

I 

Fórmula do BDI: 

DESCRI CÃO 
Despesas Indiretas 
Administração Central 
Despesas financeiras 
Riscos 

Beneficio 
Garantia/seguros 
Lucro 

Impostos 
PIS 
COFINS 
ISSQN 
CPRB ( 4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 

1BDI= 

(1 + AC+S+R + 
BDl= , ,, 

t1 - 1J 
' 

% 

3,80 
1,02 
0,50 

0,32 
6,64 

13,15 
0,65 
3,00 
5,00 
4,50 

TOTAL DOS IMPOSTOS 13,15 

29,77% 



TOMADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1/2022 
À PREFEITURA.MUNICIPAL DE FARIAS BRITO-CE 

OBRA: Contratação de serviços a serena prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do l\tlunicípio de 
Farias Brít:o/CE. ! DATA DE ABERTURA; 18-04-2022 j HORA DA ABERTURA: 09:00:00. 

A 
AI 
A2 
A3 
A4 
AS 
A6 
A7 
A8 
A9 

B 
Bl 
B2 
B3 
B4 
B5 
B6 
B7 
B8 
B9 

BlO 

e 
Cl 
C2 
C3 
C4 
C5 

D 
D1 
D2 

GRUPO A 
INSS 
SESI 
SENAI 
INCRA 
SEBRAE 
Salário Educacão 
Seguro Contra Acidentes de Trabalho 
FGTS 
SECONCI 

TOTAL 

GRUPOB 
Repouso Semanal Remunerado 
Feriados 
Auxilio - Enfermidade 
13º Salário 
Licenca PatemidadE 
Faltas Justificadas 
Dias de Chuvas 
Auxílio Acidente de Trabalho 
Férias Gozadas 
Salário Maternidade 

TOTAL 

GRUPOC 
Aviso Prévio Indenizado 
Aviso Prévio Trabalhado 
Férias Indenizadas 
Depósito Rescisão Sem Justa Causa 
Indenização Adicional 

TOTAL 

GRUPO D 
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 
Reincidênciá de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso 
Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
A+B+C+D 

TOTAL 

o 00 0,00 
1 50 1,50 
1.00 1,00 
0,20 0,20 
o 60 0,60 
2,50 2,50 
3,00 3,00 
8,00 8,00 
0,00 0,00 

16,80 16,80 

17,84 0,00 
3 71 0,00 
o 87 0,67 

10 80 8 33 
o 07 0,06 
0,72 0.56 
1,55 0,00 
OJl 0,08 
8,71 6,73 
0,03 0,03 

44,41 16,46 

5.40 417 
0.13 0,10 
4,85 3,75 
3,90 3,01 
0,45 0,35 

14,73 11,38 

7,46 2,77 
0,45 0,35 

7,91 3,12 



TOMADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1/2022 
À PREFEITURA MUNJCIPAL DE FARIAS BRITO-CE 

OBRA: Contrat:ação d~ serviç.os a serem prestados no roço de ·fafxa de domínio das est:radas vicinais do fv'lunicipio de 

Farias Brito/CE. 1 DATA DE ABERTURA: 18-04-2022 j HORA DA ABERTURA: 09:00:00. 

\ ' 
'J 



GOVERNO MUNICIPAL 

FARIAS BRITO 
Uma Farias Brito para todos 

Etv1PRESAS DESCLASSIFICADAS 

Tomada de Precas nº 2022.03.29.1 
' 



u 

u 

1G?9 

CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 

PROPOSTA DE PREÇOS 

Ref.: TOMADA DE PR~ÇO Nº 2~3:~----·-.. ·-·~-, --
Objeto: PAVIMENTAÇAO E IJOLI O NA RUA CICERO MA· COS DE SOUSA, 
CENTRO, NA SEDE DO MU ICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO - CE Á. 
Data: 18/04/2022 Horário: 09. O hrs 

À Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Piquet Carneiro - CE. 
Através do Presente declaramos inteira submissão aos ditames da Lei nº 8.666/93 e 
suas posteriores alterações e, às cláusulas e condições previstas na TOMADA DE 
PREÇO Nº 2022.03.30.01, a qual apresentamos a proposta para execução dos serviços 
pelo valor global de R$ 81.440,08 (OITENTA E UM MIL E QUATROCENTOS E 
QUARENTA REAIS E OITO CENTAVOS). 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias a 
contar da data de abertura da licitação, com prazo de execução dos serviços de 60 
(sessenta) dias contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar 
o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim 
o Sr. José Elihu Bastos Lira, portador da Carteira de Identidade 93002013266 e do 
CPF nº 046.285.193-15, como representante legal desta empresa. 

Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços e que 
serão executados conforme exigências editalícia e contratual, e que serão iniciados 
dentro do prazo de até 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de recebimento 
da Ordem de Serviço. 

Declaramos que no preço proposto, estão inclusos todos os custos necessári 
execução dos serviços, objeto da licitação, inclusive as relacionadas com: 

- Materiais, equipamentos e mão-de-obra; 
- Carga, transporte, descarga e montagem; 
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros; 
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer 
infrações; 
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da 
infortunística e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à 
Contratante e/ou a terceiros, gerados direta ou indiretamente pela execução das obras 
e/ou serviços; ~~ 

CO ST UÇÃO E SERVIÇOS EIRELI 
sé Elihu Bastos Lira 

Sócio Administrador 

~! 
PAULO LEITE BA SA PAMPLONA 
CREA-CE 3745-D/ RNP 0607543442 

Engenheiro Civil 

ITAPAJÉ CONSTRUCÃO E SERVICOS EIRELI 
AVENIDA OSMARBASTOS, 1071-SALA 02-MONTECASTELO -ITAPAJECEARÁ-CEP. 62.600-000 

CNPJ: 10.933.035/0001-37 - itapaieconstrucao@!!lllail.com- (85) 9.9193-1%8 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CÍCERO MARCOS DE DATA: 18/04/2022 BOI: 25,92% 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO ~i\11~ii~~~~li~!i~~~il~~li!i~~ 
-CEARÁ li 

1-D_E_S_C_R_IÇ_Ã_O_: --+-PA-V-IM_E_N_T_A-ÇÃ_O_EM-Tl-JO_L_IN_H_O_N_A_R_U_A_c_l_cE_R_O_M_AR_C_O_S_D_E_--1 SEINFRA 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO SINAPI 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

47,7ô% 

47,46% 

0,00% 

05/2021 

0212022 

LOCAL: 

CLIENTE: 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

PAVIMENTAÇÃO 

-CEARÁ 

SEDE DO MUNICÍPIO DE PIOUET CARNEIRO - CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

PREÇO TOTAL 

81.440,08 

16.766,51 

64.673,57 

81.440,08 

Oitenta e Um Mil Quatrocentos e Quarenta reais e Oito centavos 

:%~ 
Paulo Leite Barbos mplona 

Engenheir. Civil 
CREA-CE3745·11 RNP 0607543442 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIREL!- CNPJ: 10.933.0351001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com ·FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

Página: 1 

% 

100,00 

100,00 



1.1 

1.2 

f\ 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA J ... v 

OBRA: DATA: 1810412022 BOI: 25,92% PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CÍCERO MARCOS DE 
SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO ltj~~-li~~~~~ii~ii~~-~~ii~!I~ 
-CEARÁ l' 

1-D-E-S-CR-l-ÇA--0-:--1--P-A_V_IM_E_N-TA_Ç_Á_O_E_M_T_IJ_O_L_IN_H_O_N_A_R_U_A_C_IC_E_R_O_M_AR_C_O_S_D_E--1 SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PAVIMENTAÇÃO 

C0367 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO SINAPI 

-CEARÁ 

SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

SE INFRA M 165,23 

SINAPI M2 1.092,00 

C STRUÇAO E SERVlÇOS 
EJREU 

Paulo 1.eite Barb Pamplona 
os· Elihu Bastos Lira 

ócio Administrador 

Engen ro Civil 
CREA-CE374 -) RNP06P7543442 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.933.0351001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 ... Sala 02 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

49,89 

67,03 

47,7õ% 

47,46% 

0,00% 

0512021 

02/2022 

81.440,08 

8243,32 

73.196,76 

Página: 1 



ITAPAJÉ 
e:o;;--t·;i..::xc;-~-~;-;;:tço-:s 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CÍCERO MARCOS DE 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO 
DATA: 1810412022 

-CEARÁ 
1-D-E_S_C_Rl_Ç_Ã_O:-+-P-A-V-IM_E_N_T-AÇ_Ã_O_E_M_T_IJ_O_L-IN_H_O_N_A_R_U_A_C_!C_E_R_O_M_AR_C_O_S_D_E--1 SEINFRA 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICIPIO DE PIQUET CARNEIRO SINAPI 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

LOCAL: 

CLIENTE: 

-CEARÁ 

SEDE DO MUNICIPIO DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

Paulo Leite Barbosa mplona 
Engenheir. ivil 

CREA-CE3745- NP0607543442 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.933.035/001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

BDI: 25,92% 

83,85%· 

83,55% 

0,00% 

47,7ô% 

47,4ô% 

0,00% 

05/2021 

02/2022 

Página: 1 



COMPOSIÇÃO DO BOI 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CÍCERO MARCOS DE DATA: 18/04/2022 BOI: 25,92% 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO 'til~Hmii~~~iililllm~i'l-~e~~~ 
-CEARÁ 1~ 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

1 
S+G 

1 
L 

AC 

DF 

R 

1 

PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CÍCERO MARCOS DE 
SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO 
-CEARÁ 

SEDE DO MUNICiPIO OE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL OE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

DESCRIÇÃO 

Benefício 

Garantia/seguros 

Lucro 

Despesas Indiretas 

Administração central 

Despesas financeiras 

Riscos 

Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

CPRB ( 4,5% sempre quando tiver desoneração INSS) 

SE INFRA 

SINAPI 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÕPRIAS 

% 

0,3, 

6,7( 

TOTAL 7,0:.i 

4,0C 

1,0E 

0,6( 

TOTAL 5,6E 

O# 
3,0( 

2,0C 

4,5( 

TOTAL 10,15 

BOI= 25,92% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1+L)/(1-l)-1 

~/ 
Paulo 1.eíte Barbos . mplona 

Engenhei Civil 
CREA-CE3745·i RNP 0607543442 

!TAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.933.035/001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

47,76% 

47,46% 

0,00% 
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ITAPAJÉ 
.c~~;s-;-r;~tio;-;~;v;;.;~ 

iG84 
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CiCERO MARCOS DE DATA: 18/04/2022 BOI : 25,92% 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO ~~~~l!i!itij§lifilltillmi!lilii!~ll~ml~ 
-CEARÁ f~ 

1-D-E-SC-R-IÇ_Ã_0_:---1-PA-V-IM_E_N_T-AC_Ã_O_E_M_T_IJ-O-LIN-HO-NA_R_U_A_C_ÍC_E_R_O_M_AR_CO_S_D_E----1 SEINFRA 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO SINAPI 

-CEARÁ 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2 SES! 

A3 SENA! 

A4 INCRA 

A5 SEBRAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

A8 FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOB 

81 Repouso Semanal Remunerado 

82 Feriados 

83 Auxilio - Enfermidade 

84 13° Salário 

85 Licença PaternidadE 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 

89 Férias Gozadas 

810 Salário Maternidade 

TOTAL 

e GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 

02 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 

Horista = 83,55% 
Mensalista= 47,46% 

A+B+C+D 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIREU- CNPJ: 10.933.035/001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

17,84 

3,71 

0,85 

10,81 

0,07 

0,72 

1,56 

0,10 

8,95 

0,03 

44,64 

5,41 

0,13 

4,36 

3,80 

0,46 

14,16 

7,50 

0,45 

83,85% 

B3,55% 

0,00% 

MÊS% 

47,76% 

47,46% 

0,00% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,66 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,90 

0,02 

16,61 

4,17 

0,10 

3,36 

2,93 

0,35 

10,91 

2,79 

0,35 
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CÍCERO MARCOS DE DATA: 18/04/2022 BOI : 25,92% 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNJC[PIO DE PIOUET CARNEIRO ,~~iim~~~~illiillll~lil!~-m~~ 
-GEARÁ I~ 

,_D_E_S-CR-1-ÇA--0-:---''""-P-AV-IM_E_N_T-AÇ_Á_O_E_M_T_IJ_O_L_IN_H_O_N_A_RU_A_G_i_CE-R-O-M-AR-C-O-S-DE-----< SEINFRA 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNIC[PIO DE PIQUET CARNEIRO SINAPI 
-CEARÁ 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

GOMPOS~ÕESPRÕPruAS 

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2 SES! 

A3 SENA! 

A4 INCRA 

AS SE6RAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

A8 FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOB 

81 Repouso Semanal Remunerado 

82 Feriados 

63 Auxílio - Enfermidade 

64 13° Salário 

85 Licença Paternidade 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

88 Auxilio Acidente de Trabalho 

69 Férias Gozadas 

610 Salário Maternidade 

TOTAL 

c GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

01 

02 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 6 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

ITAPAJt. CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 10.933.035/001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

º·ºº 
16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

14,73 

7,46 

0,45 

7,91 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

47,7ô% 

47,46% 

0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 ? 
11,38 

2,77 

0,35 

3,12 

0512021 

0212022 

(;· 
\ 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CiCERO MARCOS DE ~~i!~llDiA~TiA~: ~18/~04~/2~02~21iliiii&ti!B~Dl~:~215,~92~%--~-SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO 

-CEARÁ 
1-D-E_S_C-Rl_Ç_Ã_O.-· -1--P-A-V-IM_E_N_T-AC-. Ã-O_E_M-Tl-JO-L-IN_H_O_N_A_R_U_A_G_ÍC_E_RO_M_AR_C_O_S_D_E_--I SEINFRA 

SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNIC[PIO DE PIQUET CARNEIRO SINAPI 

-CEARÁ 

LOCAL: SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO -GEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

1.1. CD367- BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO PRÉ-MOLDADO (1,0DxD,25x0,15m) (M) 

C3127 

C3324 

C058B 

C3211 

C2784 

AREIA ASFALTO USINADA À FRIO - AAUF (SfTRANSP) 

ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA TRAÇO 1 :4 COM AREIA 
PRODUZIDA 

CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL 

CONFECÇÃO DE BANQUETA I MEIO FIO PRÉ-MOLDADA DE 
CONCRETO (1,00 x 0,25 x 0,15 m) 

ESCAVAÇÃO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA 

ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

SEINFRA M2 

SEINFRA M 

SEINFRA M3 

SEINFRA M3 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0,00300000 

0,00070000 

0,25000000 

1,00000000 

0,04000000 

0,02000000 

83.85% 

83,55% 

0,00% 

69,7200 

357,6800 

4,4800 

24,6100 

3,9300 

41,2100 

TOTAL SERVICO: 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI (25.92%): 

47,761:1/a 

47,46% 

0,00% 

0512021 

0212022 

0,2092 

0,2504 

1, 1200 

24,6100 

0,1572 

0,8242 

27,1710 

39,62 

19,48 

20,14 

39,62 

10,27 

1.2. 92399 - EXECUÇÃO OE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20X10 CM, ESPESSURA 8 CM. 
AF _12/2015 (M2) 

00000370 

00036170 

00004741 

88260 

91285 

91283 

91278 

91277 

88316 

AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA 
JAZIDA, SEM TRANSPORTE) 

BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO 
O N D A / 1 6 
FACES/RETANGULARfTIJOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPIP 
EDO, *22 CM X 11* CM, E= 8 CM, RESISTENCIA DE 35 MPA (NBR 
9781), COR NATURAL 

PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE) 

CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14 X 1")- CHI DIURNO. AF _08/2015 

CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, 
POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO 
SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 
1" (14X1") - CHP DIURNO. AF _08/2015 

PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - CHI DIURNO. AF _08/2015 

PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A 
GASOLINA, FORÇA C~TR[FUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 
5,5 CV - CHP DIURN<;a. A'f _08/2015 

SERVENTE COM EN AR OS COMPLEMENTARES 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

SINAPI 

M3 

M2 

M3 

H 

CHI 

CHP 

CHI 

CHP 

H 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.933.035/001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

0,05680000 75,20 4,27 

1,01310000 37,60 38,09 

0,00870000 70,53 0,61 

TOTAL MATERIAL: 42,97 

0,27030000 20,40 5,51 

0,12170000 0,98 0,11 

0,01350000 11,09 0,14 

0,12970000 0,52 

0,00550000 10,04 

0,27030000 16,26 

TOTAL SERVICO: 

Pagina: 1 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

ITAPAJÉ 
é~";;;;~iô-iii!;Vf;õ$ LOCAL: 

CLIENTE: 

RELATÓRIO ANALiTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 

PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA cicERO MARCOS DE ~i&~liiliDA~TIA~:l1~8/;04~/2~02i2~-!ii~~B~Dil 1' 215~,9~2%iiiim:rlJ SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO 
-CEARÁ 

PAVIMENTAÇÃO EM TIJOLINHO NA RUA CfCERO MARCOS DE 
SOUSA, CENTRO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE PIQUET CARNEIRO 
-CEARÁ 

SE INFRA 

SINAPI 

027 .1 COM DESONERAÇÃO 

2022/01 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 

83,55% 

0,00% 

SEDE DO MUNICf PIO DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIQUET CARNEIRO - CEARÁ 

ITAPAJÉ CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI- CNPJ: 10.933.035/001-37 
EMAIL: itapajeconstrucao@gmail.com - FONE: (85) 99155-0139 

Avenida Osmar Bastos, 1071 - Sala 02 

VALOR: 

VALOR SEM ENCARGOS: 

VALOR ENCARGOS {83.55%); 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI {25.92%): 

47.76% 

47,46% 

0,00% 

Página: 2 
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53,23 

50,21 

3,02 

53,23 

13,80 



LAVRAS DA MAi~GABEIRA/CE 18 DE ABRIL DE 2022. 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

COMISSÃO PERMANEl\i'TE DE LICITAÇÃO. 

Ref: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1. 

PREZADOS SENHORES, 

Apresentamos a V. Sas. Nossa proposta para o objeto do edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 

2022.03.29.1. OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de 
domínio das estradas vicinais do IVIunicípio de Farias Brito/CE. Projeto e orçamento em 

anexo, parte integrante deste processo, pelo preço global de R$ 110.550,00 (Cento e dez quinhentos e 
cinquenta reais). Com prazo de execução de 05 (Cinco) meses, Conforme edital e planilha orçamentaria 
anexa. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 
determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o (a) Sr. (a). Luciano Rodrigues da 
Silva, portador(a) da carteira de identidade nº.97029231267 SSP/CE e CPF Nº 698.316.103-34, como 
representante legal desta empresa. 

Declaramos que não possuímos nenhum fato que nos impeça de participar de licitação neste órgão. 

Assumimos o compromisso de bem e fielmente executar os serviços cotados no Anexo I, caso sejamos 
vencedores da presente licitação. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta e de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da 
abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste 
Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, que serão iniciados dentro do 
prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços. 

PROPONENTE: META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 
MÃO DE OBRA EIRELI-ME. 

RUA: ALEXANDRE BEZERRA DE SOU N: 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA/CE. 

CNPJ: 07.471.421/0001-40. 
FONE: 88 3536-2190. 

LUCIANO RODRIGUES DA SILVA (SÓCIO). 

CPF: 698.316.103-34. 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELI-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA Nº 200CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA.-CE 

CNPJNº 07 471421/0001-40 FONE /FAX (88) 3536-2190, 



DATA: 

14/04/202 
) PLANILHA ORÇAMENT-~RIA 

SERVIÇÕÕÊRôÇõõE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICll-'IÓ~D""'E=-F=A'""R,.,..IA"""s,...,B=R:-::IT=o""1c=Eo--------------·--------t OBRA: 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

•;;n-prf;,;;:11dlnr;:,r1k0 CLIENTE: PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

~-~~~~~---' 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERAIS DJl.S ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO COM UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS 1 110.550,00 

~ 
~ ' 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇAO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA Nº 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N' 07 471 421 / 0001- 40 FONE I FAX (BB) 3536-2190 

LTDA 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS t () 9 ü:::~~ 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

1.1. C0927 -CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2) 

u 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 
SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINlO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

0,05495400 15,5500 0,8545 

TOTAL MAO DE OBRA: 0,8545 

VALOR: 1 o,as J 

Lüd;i~L 
CPF: 693316.~iJ.,º ~~ 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA Nº 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471 421 10001-40 FONE/ FAX (88) 3536-2190 

Página: 2 



J CRONOGRAMA FÍSIC0°Fl~P)NCEIRO 
1 0BRA:·---~1-sE~R-v-1ç-o""""D""""E'"'°Roço DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇAO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

LOCAL_: __ ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

<'rq:;>re<endirn,mic0 .'!. :>elViqo:; CLU:NTE: PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

~\ ' 
META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N' 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471421/0001-40 FONE I FAX (88) 3536-2190 

W;'1"'1\ ,, "·"'')el'ff!'!jTf\;1·,·oA 
l'!I; "''~'" .. ' .... l,lfo,,,,,,,, l-1~.,1.1 11 

Lu··:; w ~1/va 
CP: 693.J16,1!J,,·J1 

Total p~rcela 

100,00 % 

110.550,00 
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OBRA: 

DESCRIÇAO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

COD 

Benefício 

1 
S+G Garantia/seguros 

1 L Lucro 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 

DF Despesas financeiras 

R Riscos 

1 Impostos 

PIS 

COFINS 

ISS 

CPRB 

BOI= 29,77% 

COMPOSIÇÃO DO BOI •• C' (' n 
.L 0 ;j r.:,. 14/04/2022 

DATA: 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAlXÃ DE DOMINIO DAS ESTRÃDAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

DESCRIÇÃO % 

0,8C 

7,4C 

TOTAL 8,20 

4,0C 

1,21 

1,27 

TOTAL s,4e 

0,65 

3~~ 
(3.o__gl/ 

4,50 

TOTAL 11,15 

(1 +AC+S+R+G)*{1+DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

Lucln!G d~ Silva 
CPf; 69813161lU~ -~'.1 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471 421 I 0001 -40 FONE I FAX {88) 3536-2190 

Página: 4 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
~! t.-,~), Q t) DATA: 
-, 00 

...... 14/04/2022 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2. SESI 

A3 SENAI 

A4 INCRA 

AS SE8RAE 

A6 Salário Educação 

A? Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

AS FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOS 

81 Repouso Semanal Remunerado 

82 Feriados 

83 Auxílio - Enfermidade 

84 13° Salário 

85 Licença PatemidadE 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 

89 Férias Gozadas 

810 Salário Maternidade 

TOTAL 

e GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 

02 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 

Horista = 83,55% 
Mensalista = 47,46% 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

17,84 

3,71 

0,85 

10,81 

0,07 

0,72 

1,56 

0,10 

8,95 

0,(}3 

44,64 

5,41 

0,13 

4,36 

3,80 

0,46 

14,16 

7,50 

0,45 

7,95 

A+B+C+D META 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471 421 / 0001 -40 FONE I FAX (88) 3536-2190 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,66 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,90 

0,02 

16,61 

4,17 

0,10 

3,36 

2,93 

0,35 

10,91 

2,79 

0,35 

3,14 

~-

LTDA 
~· 

~ 
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
1 {' Q .1 DATA: 
-~V V ~14/04/2022 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRÃDAS VICINAIS DO MUNICiPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 
A1 INSS 

A2 SESI 

A3 SENAI 

A4 INCRA 

A5 SE8RAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

AS FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOS 

81 Repouso Semanal Remunerado 

82 Feriados 

83 Auxílio - Enfermidade 

84 13° Salário 

85 Licença PatemidadE 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 

89 Férias Gozadas 

810 Salário Maternidade 

TOTAL 

c GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

01 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 112,76% 
Mensalista = 71,07% 

A+B+C+D 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471421/0001 -40 FONE I FAX (88) 3536-2190 

TOTAL 

HORA% 

20,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

36,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

13,71 

0,03 

44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

14,73 

16,34 

0,48 

16,82 

MÊS% 

20,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

º·ºº 
36,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

º·ºº 
0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

6,06 

0,37 

6,43 

~··· 
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coo 

1 E 

1 
E 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

A8 

A9 

B 

81 

B2 

83 

B4 

85 

B6 

87 

88 

B9 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

01 

02 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
DATA: 

14/04/2022 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

DESCRiÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

DESCRIÇÃO HORA% MÊS% 

*GRUPO E 

Total dos Encargos Sociais Complementares 0,00 0,00 

TOTAL 0,00 0,00 

GRUPO A 

INSS 0,00 0,00 

SESI 1,50 1,50 

SENAI 1,00 1,00 

INCRA 0,20 0,20 

SEBRAE 0,60 0,60 

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 8,00 

SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

GRUPOB 

Repouso Semanal Remunerado 17,88 0,00 

Feriados 3,72 0,00 

Auxilio - Enfermidade 0,92 0,69 

13° Salário 11,01 8,33 

Licença PatemidadE 0,08 0,06 

Faltas Justificadas 0,73 0,56 

Dias de Chuvas 1,67 0,00 

Auxílio Acidente de Trabalho 0,12 0,09 

Férias Gozadas 11,80 8,93 

Salário Maternidade 0,03 0,02 

TOTAL 47,96 18,68 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 7,12 5,39 

Aviso Prévio Trabalhado 0,40 0,30 

Férias Indenizadas 2,40 1,82 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,83 3,66 

Indenização Adicional 0,60 0,45 

TOTAL 15,35 11,62 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 8,06 3,14 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,64 0,48 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

TOTAL 8,70 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ Nº 07 471421/0001 -40 FONE/ FAX (88) 3536-2190 

Página: 7 



OBRA: 

DESCRIÇAO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

Horista = 88,81 % 
Mensalista= 50,72% 

A+B+C+D+E 

"! hQ6 DATA: TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS _.__ ~ .. ~~ 
1410412022 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAlS DO MUNlCiPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

PRREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO·DE·OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471 421 / 0001 -40 FONE 1 FAX (88) 3536-2190 

Página: 8 



DATA: 
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS J_ 6 9 '7 

1410412022 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNJCIPIO DE 
FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FNXA DE DOM!NlO DAS ESTRADAS ViCINA!S DO MUNlC!PiO DE 
FARIAS BRITO/CE 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

CLIENTE: PRREFEJTURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2. SESI 

A3 SENAI 

A4 INCRA 

A5 SE8RAE 

A6 Salário Educação 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

AS FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

B GRUPOS 

81 Repouso Semanal Remunerado 

82 Feriados 

83 Auxilio - Enfermidade 

84 13° Salário 

85 Licença PatemidadE 

86 Faltas Justificadas 

87 Dias de Chuvas 

88 Auxílio Acidente de Trabalho 

89 Férias Gozadas 

810 Salário Maternidade 

TOTAL 

c GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 

C3 Férias Indenizadas 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

C5 Indenização Adicional 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Honsta = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

META EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA EIRELl-ME 
RUA ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA N° 200 CENTRO LAVRAS DA MANGABEIRA-CE 
CNPJ N° 07 471421/0001 -40 FONE I FAX (88) 3536-2190 

TOTAL 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

14,73 

7,46 

0,45 

7,91 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 

~ 

~/ 
I 
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:MERITUS 

À 

PROPOSTA DE PREÇOS 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2022.03.29.1 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1. 

Prefeitura Municipal de Farias Brito - Ceará 

Comissão Permanente de Licitação 

Farias Brito - Ceará 

REF.: TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1 

{Y/oJ 

Objeto: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município 

de Farias Brito/CE, conforme projetos e orçamentos apresentados junto a este Edital Convocatório. 

Prezados(as) Senhores(as) 

..;:: . 

. ~. Apresentamos a V. Sas, nossa proposta para o objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1 , cujo 
' 1 

\ : objeto é a Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do 

Município de Farias Brito/CE, conforme projetos e orçamentos apresentados junto a este Edital Convocatório, pelo 

preço global de R$ 109.545,00 (Cento e nove mil, quinhentos e quarenta e cinco reais), com o prazo de execUção 
dos serviços de 150 (cento e cinquenta) dias. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da 
abertura da licita_ção 

Finalizando, declaramos que verificamos todos os projetos dos serviços, estando de acordo com os serviços a 

serem executados, e que estamos de pleno acordo com todas as condições estipuladas no edital da referida 
TOMADA DE PREÇOS. 

Razão Social: MERITUS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS EIRELI 

Endereço: Avenida Paulo Maia, Nº 1701 - Sala 04, Bairro - São José 

( C~PJ: 17.291.561/0001-90 
, jade: Juazeiro do Norte - CE 

lcEP: 63.038-580 

Banco: Banco do Nordeste Agência: 00029 Conta Corrente nº: 96.691-7 

Atenciosamente, 

Juazeiro do Norte - Ceará, 17e 2022 

F~A!JiarMa~ 
ENG, AGRONOMO 
CREA-CE: 3240880 /1Ji / / 
RNP OEíô; 0 '1 ~43 ~ 

~ 
Avenida Paulo Maia, Nº 1701- Sala 04, Bairro - São José - Juazeiro do Norte - CE - CEP: 63.038-580 



<lf, MSRITUS 
W:J:~m.!it~~~tll!KUM<»f~f'*t" 

UL/O...J 
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA ~.i n OQ 

'*~ '.,) • •. .-: \ ........ 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS DATA: 14/04/2022 BOI: 29,77% 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

'h''·.' 
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 

VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05!2021 

LOCAL: ESTRADA VICINAIS MUNICIPIO FARIAS BRITO - CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

fm:JwJÁ_, ~Maia 
~NOMO 
CREA-CE:3240860 
RNP Or<~:>:=·~• ""43 

Avenida Paulo Maia, Nº 1701 - Sala 04, Bairro - São José - Juazeiro do Norte - CE - CEP: 63.038-580 



RESUMO DO ORÇAMENTO 
OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOM[NIO DAS ESTRADAS DATA: 14/04/2022 

'kMERITUS 
VICINAIS DO MUNIC[PIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMiNIO DAS ESTRADAS W~fbi.;!~~t~~~~~ 
VICINAIS DO MUNICiPIO DE FARIAS BRITO/CE 

SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

LOCAL: ESTRADA VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO - CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNIC[PIO, COM 
UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS. 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

,~)., /{./,-/ 
...... J 

~' 7 o l'• ;, JÚ 
BOI: 29,77% 

.-~--- :,-- ,v,~~'C>=->'' Oo:>'•h 

83,85% 47,76% 

PREÇO TOTAL 

109.545,00 

25.125,00 

84.420,00 

109.545,00 

05/2021 

% 

100,00 

100,00 

Cento e Nove Mil Quinhentos e Quarenta e Cinco reais 

,/'\ 

j fv,/ NJJtt Mr:da 

~~º 
CREA-CE:3240880 
RNP 0615713343 

Avenida Paulo Maia, Nº 1701 - Sala 04, Bairro - São José - Juazeiro do Norte - CE - CEP: 63.038-580 



<lf,MERITIJS 
~~Yit~Hit~ttt!~~tt\$. 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

RELATÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

ESTRADA VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO • CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

DATA : 14/04/2022 • SEINFRA . 027.1 COM DESONERAÇÃO 

F . ~~Maia ~~oNoMO 
CREA-CE:3240880 
RNP 061571 ~343 

Avenida Paulo Maia, Nº 1701 ·Sala 04, Bairro- São José- Juazeiro do Norte - CE- CEP: 63.038-580 

//&/ /Ví 

f i1 o"! 
1.:. ' ~ 

BOI: 29,77% 

83,85% 47,76% 0512021 

VALOR:I 



) ' 

) j 
) ' 

CRONOGRAMA FÍSICO-FINAN'\J'~IRO 
OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

f!f)ll!ERITUS DESCRIÇAO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 
••no/'1»1»Mrn.i;:ie-1::1<tu11'11l~1G01~Wl>tl:> 

LOCAL: ESTRADA VICINAIS MUNICIPIO FARIAS BRITO - CEARA 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

·,.:aoii!~! .. :· 
R$ 

ROÇO COM TRAÇAO MANUAL DE 
VEGETAÇÃO FINA NAS LATERAIS 
DAS ESTRADAS VICINAIS DO 
MUNICÍPIO, COM UTILIZAÇÃO DE 

100,00 109.545,001 20,00 21.909,001 20,00 21.909,001 20,00 21.909,001 20,00 

FOICES E ROCADEIRAS. 

~ 

~ 
\ 

~~em 

' 

F . /~Maia ~ONOMO 
CREA-CE:32'W880 
RNP 0615713343 

Avenida Paulo Maia, Nº 1701 - Sala 04, Bairro - São José·- Juazeiro do Norte - CE - CEP: 63.038-580 

DATA: 14/04/2022 
,, 

,iq&i--}, ~,<~ ' 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

21.909,001 20,00 21.909,001 100,00 

BOI: 29,77% 

'mdf-.-:m'.~l,Qlfi\Jili!~ 
83,85% 47,76% 05/2021 

r·· ""I~ 

-l 
(.":) 
{',.) 

~ 
~-



,h,MERITUS 
w~~,~~~t~tti!l<li<""l~~ottl.< 

rt/ I -

COMPOSIÇÃO DO BOI -;! 7n0 _,;_ ,) .J {/b/t11 
OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS DATA: 14/0412022 BOI: 29,77% 

VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

SE INFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

LOCAL: ESTRADA VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO - CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

coo DESCRIÇÃO % 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 3,8( 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,0< 

R RISCOS 0,5( 

TOTAL 5,3~ 

BENEFICIO 

1 
S+G SEGURO + GARANTIA 0,3~ 

1 L LUCRO 6,64 

TOTAL 6,9€ 

1 IMPOSTOS 

PIS 0,65 

COFINS 3,0C 

ISSQN 5,00 

CPRB (4,50%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO - INSS) 4,50 

BOI =29,77% 

( 1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-1)-1 

TOTAL 13,15 

Frmitai).. , ~Maia 
~ONOMO 
CREA-CE:3240880 
RNP 0615713343 

Avenida Paulo Maia, Nº 1701 - Sala 04, Bairro - São José - Juazeiro do Norte - CE - CEP: 63.038-580 

,, ·-~- ,_, 
83,85% 47.76% 05/2021 



'li:MERITUS 
\Mt~~t-~jt~tt~~i< 

ri L /A'\ 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS -f 7 (t 4 ..... J. 
u·.11 v1 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO/CE 

DATA: 14/04/2022 BOI: 29,77% 

DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICf PIO DE FARIAS BRITO/CE 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 

LOCAL: ESTRADA VICINAIS MUNICÍPIO FARIAS BRITO - CEARÁ 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 

coo DESCRIÇÃO HORA% MÊS% 

A GRUPO A 

A1 INSS º·ºº º·ºº 
A2 SESI 1,50 1,50 

A3 SENAI 1,00 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

AS SE8RAE 0,60 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

A8 FGTS 8,00 8,00 

A9 SECONCI º·ºº º·ºº 
TOTAL 16,80 16,80 

8 GRUPO 8 

81 Repouso Semanal Remunerado 17,84 º·ºº 
82 Feriados 3,71 º·ºº 
83 Auxílio - Enfermidade 0,87 0,67 

84 13º Salário 10,80 8,33 

85 Licença PatemidadE 0,07 0,06 

86 Faltas Justificadas 0,72 0,56 

87 Dias de Chuvas 1,55 º·ºº 
88 Auxílio Acidente de Trabalho O, 11 0,08 

89 Férias Gozadas 8,71 6,73 

810 Salário Maternidade 0,03 0,03 

TOTAL 44,41 16,46 

e GRUPOC 

C1 Aviso Prévio Indenizado 5,40 4,17 

C2 Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

C3 Férias Indenizadas 4,85 3,75 

C4 Depósito Rescisão Sem Justa Causa 3,90 3,01 

C5 Indenização Adicional 0,45 0,35 

TOTAL 14,73 11,38 

D GRUPO D 

D1 Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,46 2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,45 0,35 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 

IU~llildll:!iUll Aguiar Maia 
, AGRONOMO 

vn~-vc: 3240860 
RNP OB ~ :'F'' '.'1343 

Avenida Paulo Maia, Nº 1701 - Sala 04, Bairro - São José - Juazeiro do Norte - CE- CEP: 63.038-580 

,[ct'.S.; 
05/2021 



Y ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREU --ME l? 0 ~) 

PROPOSTA DE PREÇO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Data: 18/04_/2022 

OBJETO: 
vidmlis 

PROPONENTE'. FLAY F.1\IGENHARIA EMPEEFNDIMENTOS E SERVIÇOS EIRELI - ME 
(', ../ CNPJ Nº: 17 690.B:iS/0001-94-

../ El\TDEREÇO: RUA FREI IBIAP~NA, Nº 207, BAIRRO PIOXII, JUAZEIRO DO NORTE- CE 

,/ I'~ANCO: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL - BNB 
../ AGENCIA: 029 
../ CONTA CORRENTE: 57.799-6 
../ TITULAR: FLAY ENGfü\'Hi\RIA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI ME 
./ tREJ?i1ESE~TANTÉ:J01'.0 CLi\UDIO BR!TO COUTINHO , 
./ (izHG(): SOCIO-DIRETOR /ENGENHEIRO CIVIL ....• 
../ ENDEREÇO: RUA JSAO PER.EIR;\ DE SOUZA, 16í, CENTRO - JARDIM-CÊ ... 
../ :t!~RTEIRA liJiE IDENTHM.DE/tCPf· 384709Lt SSP íPE J 685.500.224-20-· 
./ RESPONSÁVELTÉCNICO: JOÃO CLAUDIO BRITO COUTINHO; RPN1CREA: 

18G1733821/PE030654 '., ·. , 

JUAZEU<O DO NORTE - CE, 11 de ABRIL de 2022. 

jo:{o Claudio Brito Ccn~tin~,10 
Engenheiro civil 
CREA:PE03p654 

Sócio-Diretor 

END: RUA rnEI IBIAP!NA, Nº 207, Bll.liUm PIO Xi! - JUAZEmu IJ;Q NORTE/CE - CEP.: 63.020-250 Fone: (88) 97150130 / 9 81472148 
!Emaii: !iavemhwiharia 1@gmail.cm11 

CNPJ: 1 'l .6@«).855/0001-94 



~l :/DG -- - . 
\' ENGENHARIA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS EIREU • ME 

Edital Convocatório 

PROPOSTA DE PREÇO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO/CE 
Comissão Permanente de Licitação - CPL 
Data: 18/04/2022 

1 - Valor global é de R$131.655,00 (Cento e Trinta e Um Mil Seiscentos e Cinquenta e Cinco 
reais) 

2 - O objeto da presente licitação consiste 
faixa de dmnínfo das estradas vídnais do M1m.idpio de 

serviços a serem prestados no roço de 
Brito/CE. 

3 - Esta proposta está elaborada em conformidade com as Espehficações Técnicas; Parte Integrante do 
Edital TOMADA DE PREÇOS N2 2022.03.29.1, inclusive no tocante a Forma de pagamento, prazos e 

n execução dos serviços. 

4 - A validade çla prop-J~fu. ser1· de 60 (sessenta) dias, contados a partir cia data da sessão; 

5 - O prazo de execução dos senl:iços será de acordo com o edital e contrato. 

6 - D,E!claro qué examinamos as .. especificaçõ~s, ;objeto desta .licitação e que p9ssúimos pleno 
conhecimento de todas as características, peculiaridades e dificuldades encontragas para a execução 
dos serviços propostos e que nadatem a reclamar op questionar em relação ao perfeito cumprimento 
do contrato; · ; 

<-."'l illjf 

'•,,~, 

7 - Nos ,preços çotados desta proposta estãO incluídos todos os vabses fncident;~s, tais t~ino custos com 
hospedagem, transpo:rte, deslocamento de todos os materiais,J.:ttensílios neces.sártós à :consecução dos 
serviços,·taxas, impostos, salários, taxa de administração, encargos socfais,~.trábafhis}às, vale-transporte, 
fornecimento de refeições, uniformes, ferramentas/materiais, equipamentos de proteção individual e 
coletiva, fretes, seguro contra acidentes de trabalho e outros porventura \:xi~tentes, jnclusive o ICMS, os 
quais deverão ser os praticados na data da abe:rtura da proposta.. ... .· · 

8 - Declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela 'e?Cecução dos' serviços objeto deste Edital 
e que serão executados conforme exigência editalfcia e contfatufll, é'queíserão iniçiados dentro do 
prazo de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

i ' 

JUAZEIRO DO NORTE - CE, 11 de ABRIL de 2022. 

JOAO CLAUD!O BF:.110 COUTINHO 

João Claud:O Brito Coutinho 
Engenheiro civil 
CREA:PE030654 

Sócio·· Diretor 

-~ 

END: RUA FREI IBIAPINA, l\l" 207, BAiRRO PIO XII - JlJAZtiHO DO NORTE/CE - CE!'.: 63.020-250 for.e: (88) 97150130 / 9 81472148 
Email: flaye11ge111liariai@gmail.com 

CNPJ: 17 .li:m0.§55/0001-94 



·~ 1.1n1~,1 
~e . __ , 

.---------.... -,--=~~-------~--~-""'~-~--~. ----------------------------------...... 

SEH-.:FRA 027.1 COM DESONERAÇÁO 

1 COMPOSIÇÕ=:S PRÓPRIAS 
LOCAL: ESTRADAS VICiNAIS MUNICIPIO FAR:.4.S 3R:TO CE 

!CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FAL.\S BRITO CE 

CÓDIGO DESCRlÇ~.O 

ROÇO COM TRAÇ.0.0 MANUAL OE VEGETl\ÇÃO Fn~f\ NAS i..IHEEAIS DA,S ESTRADAS ViCINA!S DO MUN!CiPIO COM 
UT!LIZAÇAO DE FOICES E ROCADEiRAS 

-------~. 
VALOR ENCARGOS: 

VALOR COM ENCARGOS: 

VALOR BOI TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

f\ 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

PREÇO TOTAL 

131.655,00 

65.325,00 

101.505,00 

30.150,00 

101.505,00 

131.655,00 

% 

100,00 

100,00 

Página: 1 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

!LOCAL: 
l 
!CLIENTE: 

PLANILHA ORÇAr111ENTÁRIA 
SERVlCOS DE ROCO DE FAIXA DE DOMiNIO DAS ESTRADAS 
VJCINÂIS DO MUNJC!P!O D FARAlAS BR!TO CE 

SERVIÇOS DE ROÇO DE FAIXA CE OOM!N!O DAS ESTRADAS 
V!C!NAIS DO MUNiCIPlO D FARJ\!AS BRITO CE 

-~~~~~~~~~--' 

ESTRADAS VICINA!S Í\~UNJCiPIO FARIAS BRITO CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAIAS BRITO CE 

SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSlÇÓES PRÓPRIAS 

-~ 1~7·· n 8 
_._ -

BOI: 29,77% 

83,85% 

0,00% 

47,76% 

0,00% 

0512021 

Página: 1 
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

rcocfll::·-------~~ fs1'r~ÃDAs-\/ic~if~ÃTsMCiNIC1Fil6 FAR!Ãssfütó CÊ _______ --- ---- - -- --- --- --- -- ----------------------------------------

õ"8F~A:-· .. -·--·--f:sERv1çõSõ"ERoçôoE Fi\lxA oE'oõr:iiíNío oi\s Esm"AbAs v1ê1NA1Sõõ"Mü'NiêiPTcrõFARA1As ª~~----·-~-~ ··------------· 
DATA: 

Di:scfüÇA"o:-- SERVIÇOS-ÕÊ_Rô_Ç_o DE-F----~IXA-DEDOMTNTÕ-DAS-ÊSTRÃ-DÂS VICÍNÂISDÔ-MÜNICIPfO"oFARAIAS BRITO CE ______________ _ 

1c1.il~r\rf1::::- --- PREFEITUi'<fl MUNIÓPAC6EFAiAS B~°<ITO cE" - - -

i ,, -- - ,,, ,,,, ,, -
1 HGÇO co~ TRAÇÃO MANUAL DE 
J,vt·cFT/·\(~;/.\O FlNP1. N/1-',S LATFRi\IS Dl\S 

~~ 

\/i\í OR (f~!li) f\~ÊS ·I 

20,00 %i 
131.655,00 1-------- --------

MÊS2 
'-_ " ·1 ·---- - -_-_---------------------------------1 
IVlt::S 4 MES 5 Total parcela~ 

····~- 2~~Õ~-;!·r·-~·---20.~0-;~ -·---·····-~1~~;;-:1º 

--- ~:~_~{6~ijl~.:~~~~::~:~ :o~- ~---131.~~~~-
------- --- --------~--- - 131.655 00 

1n.003,oc11 ·105:_~~'±·ºº---------331.es~.oo L"-----~ 

11/0412022 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

BDI: 29,77% 

Página: 1 
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r--~·~~-=--

~ ! RELA TÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
•O l--.....,......,-~-1·--_,__.,,......-. -------------'--------.-------------------------! 

i OilR.4: I E~.~VIC.OS DE ROÇO DE FAIXA DE DOM!NIO DAS ESTRADAS • DATA: 11/04/2022 BDI : 29,77% 
""- ~ VlC!i\~1\!S '.JO fv1UNICiPIO D FARA!AS BRITO CE t. Fôfir"fi~\(;~:"-;;~ 

Jt;C;:-, fõ!:scRlCÃO:I SERVIÇD.S DE. ROÇO DE FAIXA DE DOi\f.IN!Cl D,b,S ESTRADAS _,1,· SE!NFRÃ 

V!Clf\!;.\ iS 00 MUN1C!P!O D FARAIAS BRiTO CE 

iLOC . .õ.L: ESTRf\:::·PS VIC!NA!S MUN!C!PIO FJ...R!AS BRITO CE 

~~---------!-------------------------
i CUENTE: FRCFE TURA MUN!CiPAL DE FP.L.:\S BRITO CE 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 

_,,..0.00% 

47,76% 0512021 

0,00% 

.__-~-~~~~~'--~~~-L--~~~--~~--~--~-----~~--'--~----~----------------' 

~--------------------- ~~------------------- -------------------------------

~-'2_s_4_3 __ ~ 1s_E_R_'_'E_r_r._, E---------·-----···· ________________ l SEINFRA H 0,07740000 

n. 

1 VALOR: 

! W,LO~ SE:M ENCARGOS: 

1----~.ll\LOR ENCARGOS (83.85%): 

VALOR BOI (29.77%): 

VALOR COM BOI: 

QUANTIDADE: 

VALOR TOTAL: 

VALOR BDI TOTAL: 

VALOR TOTAL COM BDI: 

TOTAL GERAL: 

1,01 

0,36 

0,65 

0,30 

1,31 

100.500,00 

101.505,00 

30.150,00 

131.655,00 

131.655,00 

Página: 1 



COMPOSIÇÃO DO BOI 
"~ iaBRt.: --~~S-E_R_\1-!cõS'c--~-·-R-O_C_O~D-E_F_A_C_<A~D-E~DO-·-M-!~-,1-o_Ó_/_.,s~EsTRADAS 

~ ; ViCíi~l:!S DO MUN!C!Plü D FARA!AS BRr-ro CE 
}oE--S-C-.R-!_Ç_Ã_O_:_)_S_E_R_\_!~Ç--G-,S-D_E_R_O_Ç_O DE FA!XP, OE DOlvHNkJ DAS ESTRAD:\S 

! VlCH\l.~lS :JO MUN!CIPJO D FARr\iAS BRITO CE 
SE!NFRA. 

ESTR;\C.l\S ViCINAIS MUNiC!PIO FkRiAS BR!TO CE 

-----------! 
PRCFEr·;uRA fv1UNICIPAL DE FÂL.;s BRITO CE 

~LOCAL: 

~CLIENTE: 

027_1 COM DESONERAç.ÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

11111 

BOI: 29,77% 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

i---------=-b-------· .~' .~--.--~--------------------'------------------------_.. 
% 

-------~-----~-----------·---------

!LH::S~'E.SAS iNDff~:t=.TAS 

r- .. ~C --t AÕ~Ah\ÜSTRAÇAO CENTR,A,l-
i ___ 6~----J DEsPES,~\SfiN/\NCElRAS ----·-------·----
' 1 
!---~-;---! RIS(J.J~s 

1--1,0~ 
1 3,8ol 

0,5 
~-----·------:·~--

TOTAL 

BENEFJC!O 

S+G 

L :~:JcRf~~ 

TOTAL[ 6,9~ 

r------.-~--l-S~-~------~----~---~~----r-----03~ .. .,,..,,60~-

:>J:-'.1- ;:; 
l-----·-----

':3S 5,0C, 

4,5d 

TOTl\~-

_____.., 

Página: 1 
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' 1 

i lj -~ 2 
.. - i --

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 

027.1 COi'"i GESOf\JERAÇÃO 

f LOCA.L: 
cor,JPOSIÇÔ!::S PRÓPKL4S 

-----------------------------------~ 
iCLIENTE: PREFEITURA MUi\J~C!PAL DE FAi,t.S BRITO C~ 

HORA ºío 

,i 1NSS 0,00 

83,85% 

0,00% 

MÊS% 

47,76% 

0,00o/a 

0,00 
(__ _______ _j ______ --------------·--------------------------+-------f--------1 
j A2 . SESi i 1,50 1,50 

1-- /\~-SE-NAf 

li~ ----·-;-;;4--/-Tr~~.---------~-------
A5 St:t3KAt: 

1,00 1,00 

1 
0,20 0,20 

J 0,60 0,60 
-----·--------- -----------~------------- -----------
' ,l\i~ . Salário Educação 2,50' 2,50 

: 3.00 3,00 é---~~~~-.~8-:}~if-,,--,...-,-_-c--i(:-_e_,;_ü_:e·.-,-Je--l i-_8·-r_-10-··i·r--1-o·----------------------------+-------+--------1 

---------- ., _____ --------------------------------------r-------; 
A,8 ;:·;_;\ ~) 8.00 8,00 

O,OOl 0,00 
--------- --- ---------------------------------~------c-------,--+-------0----,--, 

,Õi.9 SECCi\1CJ 
~------------------------------------------------- - 1 

TOTAL~ 16,BOj 16,80 

---------- -------------
-------------------------------------------------~-----~~ 

:~-1 Oes.::snso Sernanal Remunsr.:\JG i7,ô4j 0,00 

3,71 i 0,00 
.--------~----------------.----------------------------+----,--,-j 

32 ·:s.·:~:Fi83 

G,81 j 0,67 
---~-------------------------- -------------------------

3.; l 3o. Salério 10,80\ 8,33 
--------------~------------------------------------

85 Uce:iç2 Paternidade ;J,0?"/ 0,06 

O,t2/ 0,56 

1,55/ 
- --·-·-------------------~--------------------~------_,_ _____ ___, 

87 Dias de Chuvas 0,00 

0,11 ! 0,08 

8,71 i 6,73 
-----~---'-~-----------..:-----------<--------l 

-·--------------------------------------------om1 _: v~t'2rnidade 0,03 

TOTALJ 44-,41 l 16,46 

-----------·~-:.,;; .. =======:;:;:;;;:============~------' 

5,401 4,17 

Q,':31 0,10 

4,85j 3,75 

3,90! 3,01 
---·-------. -

~_,--

- - -------~------------------------------------------0--------,,..-"'"-------,--j 
e:.:,~,:; e.e-. o~3· t~:c.~;ãc si justa causa 

i)/~5 0,35 
-------------- ---~---------------------------------------------->--------l 

'.__..:~ ;; .. ,r>3~·1!??.Ção /\dicirn~ai 

"fOTAL º14j73j 11,38 
------------- -----------------

- .. ~-------~----- --·-------------------~------------------------------~ 
.. _.·, ~ç ;·1;_;; ~,_?.r;:iJ oc ~~~ .,ipG '}V sotr2 o Grupo "8" 7- . .!~G / 2,77 

----:~-------------:-:--c--:--=------ccc----------·--:-------~-----------------------·~--------------< 

CJ,45/ 0,35 
------------- --- - --------------------------------------------c-'--------1 

í,S1 j 3,12 TOTAL' 

05/2021 

----··· 

----------------~-~-- ,, ______ ,_,_ _______________ ~· 
Página: 1 



STRUÇÕES
1713 

CARTA-PROPOSTA 

Caririàçu - Ceará, 18 de Abril de 2022. 

À 

Prefeitura Municipal de Farias Brito - CE 
Comissão Permanente de Licitação. 
REF.: Tomada de Preços N°2022.03.29.0l 

Prezados(as) Senhores(as), 

Apresentamos a V. Sas., nossa proposta para o objeto do Edital de Tomada de 
Preços Nº 2022. 03. 29. 01, cujo objeto é a Contratação de serviços a serem 
prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do Município de 
Farias Brito/CE, pelo preço global de R$ 132.660,00 (Cento e Trinta e Dois Mil, 
Seiscentos e Sessenta Reais), com prazo de execução de acordo com o edital e 
projeto. 

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a 
assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando 
para esse fim o(a) Sr. Cícero George Quirino Araújo Sousa, portador da 
carteira de Identidade nº. 20030990659-38 e CPF nº 034.926.773-12, como 
representante legal desta empresa. 

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias 

corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução 
dos serviços objeto deste Edital e que serão executados conforme exigência 
editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo de até 10 (dez) 
dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de 
Serviço, que na elaboração dos preços unitários, contaram todos os insumos e 
coeficientes de produtividade necessários a execução de cada serviço, quais 
sejam equipamentos, mão-de-obra, totalização de encargos sócias, insumos, 
transportes, BDI, totalização de impostos e taxas, e quaisquer outros 
necessários a execução dos serviços, que na elaboração da proposta de preços, 
observou as seguintes condições: os preços unitários propostos para cada item 
constante da Planilha de Orçamento incluindo todos os custos diretos e 
indiretos, tais como: material, custos horários de utilização de equipamentos, 
mão-de-obra, encargos sociais, impostos /taxas, despesas 
transporte, seguros e lucro. 

Atenciosamente, 

CICERO GEORGE Assinado de forma 

QUIRINO · digital por CICERO 
GEORGE QUIRINO 

ARAUJO . ARAUJO 

SOUSA:0349267 SOUSA:03492677312 

7312 
Dados: 2022.04.11 
15:30:12 -03'00' 

M~es~Fo~teneie 
ENGª CIVIL. CREAI CE 386~4/D 

RNP 060í47260-8 

9 Rua Jo~-Nogueira de Melo, 1026 - Bairro Nossa Senhora_d~-f~!_mo .fgj. 
Caririaçu-CE CEP: 63.220-0001CNPJ:10.572.609/001-99 l lns. Munjcjp

1
al: 1i Rº~:oõ-030 -~lJ1fconstrucoes@hotmail.com 

j àiã~ fJ,iJ,1-L/ JQ6-/ ___ 1 



'fi~ST•V<""' _) PLANILHA ORÇAMENTÁR1J ,,., 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE 

' 

·,·.,....,.,,. .... ,-·· 
\\!~) 
~""'-1 • 
='íY"'-":I 

~ 
~ 

\ 
! 

.:.......... 
1 

i 

~ 

DESCRIÇAO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

~ 

PLANILHA ORÇAMENTARIA 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

' Cicero Geor 
Sé:icío ~'\drntnistrador 

CF·F iJ?,i1.~:)2G.~//:J .. J2 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo N°1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu -CE- FONE: 88 9 98651097. 

M~t.,~ta. F1pn!enele 
ENGª CIVIL· CREK/ CE 38614/D 

RNP 060147260-8 

DATA: 

':,•Fõ~+~· 
SEINFRA 

,. 

09/04/2022 BOI: 29,77% , , 

'' \;i.' {' '~t;~lY~~S~<? }'.:tJ '< ·.~· 1 <; il~~-~~~;', ,'.\: ,M~l ':'IP,~~~ R~~~ 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

83,85% 47,76% 05/2021 

\: .0l~·fi~RP/:t,,•: 
J'f'TQt~!i\l;l$ ;· '11 

132.660,00 

Página: 1 
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RELATÓRIO ANALÍTICO- COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
~1 t·j 1 [:'.' 

'· 
.• . , .•.. j_ ' ~; 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO pE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE 

DESCRIÇÃO: PUINILHA ORÇAMENTÁRIA 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE 

-:.~s~~~-::::...;-~~:" 
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 

1.1. C0927- CORTE DE CAPOEIRA FINA A FOICE (M2) 

ce. • eorge Quirino Araúj~ 
Sócio J\drninLstrador 

CPF ü~~··t.·J~'.:-f).77.1.·12 

,. 

SEINFRA 

DATA: 09/04/2022 BOI :29,77% 
'"• 

0'·'< 
,, 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

TOTAL MAO DE OBRA: 1,0232 

VALOR:! 

M\r~~ Mes~ FJntenele 
EN'GaCNiL. CREA/ CE 38614/D 

RNP 060147260-8 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo N°1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE- FONE: 88 9 98651097. 

f G 1- füi23/ __ j ~. ___ / 

Página: 2 



... ) CRONOGRAMA FÍSICO-FINANl..dlRO '"""' 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE 

DESCRIÇAO: PLANILHA ORÇAMENTARIA 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE 

CLIENTE: 
'""'.':-:".~ ' .. :.'!: ;:;-::~~ .• ~~ ~:;::·~~:-;.;:, ' :-;;:;;,.;;,:,: 

1 ·-·;;:!":~·--· 
1 --.1 

1 ' 

1. 

=~) b. 
k 

r 
r 

~~ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

VAÇqRj~(~.*) •.. 

' 
G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE- FONE: 88 9 98651097. 

1;'' 

1~'1'E:9i.~· ' ' 
20,00% 

f :::: .26$32'[gp 
. 26.A:J'3g',Q~ 1:· 

1: ;:,19§;12§;§8 

Ma~v\e- F\ntenele 
r:NGª CIVIL· CREA/ CE 38614/D 

RNP 060147260-8 

•' 

DATA: 09/04/2022 BOI: 29,77% 

'-l :to~;~,:~: \~Ut" ~ ,'.L,~, ~~~'i~Ã~~,~tl, ,i; ff_{ ~~~~J < ~l,~~~~fJ~~T~ ~E~~·: 
SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

}-:.:;,!",,, 

-...:; 
).--..l: 

cr:: 
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--
COMPOSIÇÃO DO BOI •· .:~ !j ·í . i'""1 

:~ ~ ' 

~=:::~:L~·-~3;;~~~ 

OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE 

DESCRIÇÃO: PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

LOCAL: ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

coo DESCRIÇÃO 

Benefício 

1 
S+G Garantia/seguros 

1 
L Lucro 

Despesas Indiretas 

AC Administração central 

DF Despesas financeiras 

R Riscos 

1 Impostos 

COFINS 

ISS (5,00% X 60,00%-.>3%) 

PIS 

CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS) 

BOI= 29,77% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

C1cero e rge . nno Araújo Sousa 
Sócio Administrador 

CPF 03Ll_S1'.2R_77.~•~12 

G7 Construções e Serviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE- FONE: 88 9 98651097. 

····"' 

SEINFRA 

DATA : 09/04/2022 BOI: 29,77% 

~---' 
•.. 

:lieiL 
.~--

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47,76% 05/2021 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 0,00% 0,00% 

% 

0,3~ 

6,6~ 

TOTAL 6,9E 

3,8( 

1,0:'. 

0,5( 

TOTAL 5,3:1 

3,0C 

5,0C 

0,65 

4,5C 

TOTAL 13,15 

~e~ Fhteneie 
ENGª CIVIL· CREA/ CE 38614/D 

RNP 060147260-8 

Página: 4 



TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

B 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

D1 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS 
VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO - CE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SESI 

SENAI 

INCRA 

SE8RAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxílio - Enfermidade 

13º Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

SEINFRA 

DATA: 09/04/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

BOI; 29,77% 

•n1> 

83,85% 47,76% 05/2021 

0,00% 0,00% 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 0,35 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

G 

_,ic~o G~orge Quirino Araújo Sousa 
vócia Administrador 

CPF CT~34.D2~·3 773_12 

G7 Construções e Seiviços EIRELI EPP CNPJ:10.572.609/0001-99 
Rua José Nogueira de Melo Nº1026, Bairro N. Sra. do Carmo 
Caririaçu - CE - FONE: 88 9 98651097. 

TOTAL 7,91 3,12 

MJecí'-Me~a ~ntenele 
ENGª CIVIL- CREA/ CE 38614/D 
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CONSTRUTORA 

À PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 
·~ 

TOMADA DE PREÇO Nº 2022.03.29.1 

DATA: 18 DE ABRIL DE 2022 - 09:00 HORAS 



CONSTRUTORA 

CARTA PROPOSTA 

À Comissão Permanente de Licitação Do GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO- CE 

A empresa SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, cadastrada no CNPJ sob o nº 

2022.03.29.1 por seu representante legal abaixo assinado, declara sob as penas da lei; 

Que acata inteiramente os preceitos legais em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93, alterada e 

consolidada, e as condições desta TOMADA DE PREÇOS Nº2022.03.29.1 Que, para fins de cumprimento 

ao disposto no inciso XXXlll do art. 7º da Constituição Federal (inciso V do art. 27 da Lei N° 8.666/93), 

não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega 

menor de dezesseis anos; 

("""'\, Que não existem fatos que nos impeçam de participar deste processo licitatório, assim assumimos o 

compromisso de bem e fielmente atender as exigências para a execução do objeto abaixo cotado, caso 

sejamos proclamados vencedores. 

Que assumimos o compromisso de bem e fielmente executar a obra/serviços especificados no anexo 1, 

caso sejamos vencedor da presente licitação. 

OBJETO: Contratação de serviços a serem prestados no roço de faixa de domínio das estradas vicinais do 

Município de Farias Brito/CE 

VALOR GLOBAL: R$ 144.720,00 (CENTO E QUARENTA E QUATRO MIL SETECENTOS E VINTE) 

Proponente: SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

Endereço: R. Dor Enéas Sá, 180, Centro, Mombaça/CE 

CNPJ: 21.181.254/0001~23 

Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias 

Prazo de execução do objeto: 60 (SESSENTA) DIAS 

MOMBAÇA, 18 DE ABRIL DE 2022 

SERTÃO CONSTRUÇÕES SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA 

NEUIGNO FRANCISCO DA SILVA LIMA 

SOCIO ADMINISTRADOR 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município 
de farias brito - ce 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município SE!NFRA 
de farias brito - ce 

estrada vicinais município farias brito 

prefeitura municipal de farias brito 

DATA: 18/04/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,65% 47,76% 0512021 

Página: 1 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

RELA TÓRIO ANALÍTICO • COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município 
de farias brito - oe 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vícinais do munioípio SEINFRA 
de farias brito - oe 

estrada vícinais município farias brito 

prefeitura municipal de farias brito 

DATA: 18/04/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 83,85% 47, 76% 0512021 

1,11 

VALOR:' 1,11 I 

Página: 2 



) 
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCBRO 

OBRA: serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município de farias brito - ce 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município de farias brito - ce 

estrada vicinais município farias brito 

prefeitura municipal de farias brito 

\t~ 

,--~ 
··~ 

DATA: 

SEINFRA 

18/04/2022 

027.1 COM 

BOI: 29,77% 

83,85% 47,76% 05/2021 

~:- ~.~ .. 
1~~ """' .. · ... ; 

t''r) 
~.,.,,,~:,' 
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COMPOSIÇÃO DO BOI 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

AC 

DF 

R 

1 S+G 

1 L 

1 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município 
de farias brito - ce 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município SEINFRA 
de farias brito • ce 

estrada vícinais município farias brito 

prefeitura municipal de farias brito 

DESCRIÇÃO 

DESPESAS INDIRETAS 

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

DESPESAS FINANCEIRAS 

RISCO 

BENEFICIO 

GARANTIAS/SEGUROS 

LUCRO 

IMPOSTOS 

COFINS 

ISS 

PIS 

CPRB 

801=29,77% 

(1 +AC+S+R+G)*(1 +DF)*(1 +L}/(1-1)-1 

DATA: 18/04/2022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

% 

3,8( 

1,0:; 

0,5( 

TOTAL 5,3• 

0,3< 

6,64 

TOTAL 6,9€ 

3,0C 

5,0C 

0,6E 

4,5C 

TOTAL 13,Hi 

BDf :29,77% 

83,85% 47,76% 05/2021 
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TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

LOCAL: 

CLIENTE: 

coo 

A 

A1 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

B 

81 

82 

83 

84 

85 

86 

87 

88 

89 

810 

c 
C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

D 

01 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município 
de farias brito - ce 

serviço de roço de faixa de domínio das estradas vicinais do município SEINFRA 
de farias brito - ce 

estrada vicinais município farias brito 

prefeitura municipal de farias brito 

DESCRIÇÃO 

GRUPO A 

INSS 

SES! 

SENA! 

INCRA 

SE8RAE 

Salário Educação 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 

FGTS 

SECONCI 

GRUPOB 

Repouso Semanal Remunerado 

Feriados 

Auxilio - Enfermidade 

13° Salário 

Licença PaternidadE 

Faltas Justificadas 

Dias de Chuvas 

Auxílio Acidente de Trabalho 

Férias Gozadas 

Salário Maternidade 

GRUPOC 

Aviso Prévio Indenizado 

Aviso Prévio Trabalhado 

Férias Indenizadas 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 

Indenização Adicional 

GRUPO D 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 

DATA: 1810412022 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

HORA% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

TOTAL 16,80 

17,84 

3,71 

0,87 

10,80 

0,07 

0,72 

1,55 

0,11 

8,71 

0,03 

TOTAL 44,41 

5,40 

0,13 

4,85 

3,90 

0,45 

TOTAL 14,73 

7,46 

02 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 0,45 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

Horista = 83,85% 
Mensalista= 47,76% 

A+B+C+D 

TOTAL 7,91 

BDl:29,n% 

83,85% 47,76% 05/2021 

MÊS% 

0,00 

1,50 

1,00 

0,20 

0,60 

2,50 

3,00 

8,00 

0,00 

16,80 

0,00 

0,00 

0,67 

8,33 

0,06 

0,56 

0,00 

0,08 

6,73 

0,03 

16,46 

4,17 

0,10 

3,75 

3,01 

0,35 

11,38 

2,77 

0,35 

3,12 
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N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 

CARTA PROPOSTA 
TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NO ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS 
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

PROPONENTE: N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 

CNPJ: 37.408.191/0001-35 

ENDEREÇO: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM, Nº 241 

BAIRRO/ CIDADE-UF: ALTO DA ALEGRIA/ BARBALHA-CE. 

CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 

TITULAR: JOSÉ NELSON ARAÚJO JANUÁRIO 

CPF: 047.627.443-52 

FUNÇÃO: TITULAR-ADMINISTRADOR/TECNOLOGO EM CONSTRUCAO CIVIL- EDIFICACÕES 
ENDEREÇO: RUA FRANCISCO MAGALHÃES, 25B, 
BAIRRO/ CIDADE-UF: ALTO DA ALEGRIA/ BARBALHA-CE. 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: JOSÉ NELSON ARAÚJO JANUÁRIO. 
RPN / CREA-CE: 0616009348 / 325940 
RESPONSÁVEL TÉCNICO: FRANCISCO NEIDJE IEB MONTEIRO NETO 
ENGENHEIRO CIVIL-CREA/CE Nº 332295CE; RN Nº 061706576-4 

BANCO: CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
AGENCIA: 1957 
CONTA CORRENTE: 17 43-5 
TITULAR: N3 CONSTRUTORA EIRELI 

JQSE NELSON ARAUJC) Assinado de forma digital por JOSE . 
,l NELSON ARAUJO JANUARI0:047627 44~52 

JANUARI0:047627 4.·.· .. 4· J\R_ados·:· 2022.04.1412:46:38-03'00' 
f .... NerSâ!Jdo Adobe Acrobat Reader: 

5 2 ,f 2022.0Ól .20117 
~~~~~~.~~· ~~~~~~ 

JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO 
TITULAR-ADM./RESP. TECNICO 

RG/CPF: 20072921280 I 047.627.443-52 
CREA-CE:325940 

END: RUA Al'ffÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA - BARBAIBA-CE, CEP: 63180-000 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 

CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 



N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 

PROPOSTA DE PREÇOS 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.03.29.1. 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Comissão de Licitação 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS A SEREM PRESTADOS NO ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS 

VICINAIS DO MUNICÍPIO DE FARIAS BRITO/CE. 

A empresa N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o N° 37.408.191/0001-35, com 
sede na Rua Antônio de Sá Barreto Gondim, nº 241 - Alto da Alegria - Barbalha, Estado do Ceará, vem por 
meio desta submeter à apreciação de Vossa Senhoria nossa Proposta de Preço para o objeto do Processo 

Licitatório em epígrafe acima, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que 
venham a ser verificados na preparação da mesma. 

>-- O valor global é de R$ 142.710,00 (CENTO E QUARENTA E DOIS MIL SETECENTOS E DEZ REAIS) com 
prazo de execução de acordo com o edital e contrato. 

>- Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias corridos, a contar da data da abertura da licitação. 

Caso adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo 

determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr. José Nelson Araújo Januário, Titular­

Administrador, portador da Cédula de Identidade RG N° 20072921280 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF 

sob o N° 047.627.443-52 como representante legal desta empresa. 

Declaramos ainda: 
11 Que esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis sociais), materiais, 

ferramentas, transportes, equipamentos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais 

incidentes, taxa de administração, frete, seguro, e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da 

contratação; 

11 Finalizando, declaramos que assumimos inteira responsabilidade pela execução dos serviços objeto deste 

Edital e que serão executados conforme exigência editalícia e contratual, e que serão iniciados dentro do prazo 

de até 10 (dez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da Ordem de Serviço. 

Atenciosamente, 

Barbalha-CE, 14 de abril de 2022. 

JOSE NELSON ARAUJÓ ~:~~~~º/::~~adigitalporJOSE 
i~ JANUARI0:04762744352 

JANUAR10:04 7627 44.~ 'nados: 2022.Q4.1412:46:s6--03'oo· 
5 2 . · .. \Íe;fão~do Adobe Acrobat Reader: 

2022001.20117 

JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO 
TITUlAR-ADM./RESP. TECNICO 

RG/CPF: 20072921280 I 047.627.443-52 
CREA-CE:325940 

END: RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA - BARBAUIA-CE, CEP: 63180-000 
CNPJ: 37.408. 191/0001-35 ! INSCRIÇÃO l.IUNICIPAL: 31502 

CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail.com 



N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 

DECLARAÇÕES 

À Prefeitura Municipal de Farias Brito/CE. 

Comissão de Licitação 

Tomada de Preços Nº 2022.03.29.1 

A empresa N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 37.408.191/0001-35, 
com sede na Rua Antônio de Sá Barreto Gondim, Nº 241-Alto da Alegria - Barbalha, Estado do Ceará, 
representada legalmente pelo Sr. José Nelson Araújo Januário, Titular-Administrador, portador da 
Cédula de Identidade RG Nº 20072921280 expedida pela SSP/CE e inscrito no CPF sob o Nº 
047.627.443-52, DECLARA, sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar 

especialmente para fazer prova em processo licitatório em epígrafe acima que: 

1. A proposta apresentada foi elaborada de maneira independente pela N3 EMPREENDIMENTOS 

E PARTICIPAÇÕES, inscrita no CNPJ sob o nº 37.408.191/0001-35, e o conteúdo da proposta 

não foi, no todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de 

qualquer outro participante potencial ou de fato da licitação de que trata o Edital, por 

qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

2. A intenção de apresentar a proposta elaborada para participar, não foi informada, discutida 

ou recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato, por qualquer meio ou 

qualquer pessoa; 

3. Que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir a decisão de qualquer 

outro participante potencial ou de fato, quanto a participar ou não da referida licitação; 

4. Que o conteúdo da proposta apresentada para participarmos, não será, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado ou discutido com qualquer outro participante potencial 

ou de fato, antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 

5. Que o conteúdo da proposta apresentada para participarmos, não será, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado, discutido ou recebido de qualquer outro integrante da 

administração, antes da abertura oficial das propostas; 

6. Que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos 

poderes e informações para firmá-la. 

Barbalha-CE, 14 de abril de 2022. 

JOSE NELSON 
ARAUJO 

\ , Assinado de forma digital por JOSE 
tt NELSON ARAUJO 
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JANUARI0:04762744,º~;á~L~o22.04.1412:47:1s-03·00· 

ié ,_,. 'Versao·do Adobe Acrobat Reader: 
352 , " 2022.ooi.20117 
~~~~~-!~/~~~~~~~~-

JOSE NELSON ARAUJO JANUARIO 
TITULAR-ADM./RESP. TECNICO 

RG/CPF: 20072921280 / 047.627.443-52 
CREA-CE:325940 

FND: RUA M'TÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA - BARBAIBA-CE, CEP: 63180-000 

CNPJ: 37.408.19líOOOI-35 ! INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 

CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: empreendimentosn3@gmail. com 



EMPREEND!MEN"(OS 
e. PARTICIPAÇOES 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

RESUMO DO ORÇAMENTO 
SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VJCINAIS DO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

DATA: 14/0412022 

BOI: 20,00% 

LS.Hora: 

LS.Mês: 

1-L-O_C_A_L:---+E-S_TRAD __ A_S_V_IC-INAl_S_DO_M_U_Nl-C-IP-ÍO_D_E_F_AR_IA_S_B_R_IT_O ___ C_E-. -------. SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

PREÇO TOTAL 

ROÇO COM TRAÇÃO MANUAL DE VEGETAÇÃO FINA NAS LATERAIS DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICÍPIO, COM 
UTILIZAÇÃO DE FOICES E ROÇADEIRAS. 

142.710,00 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 

VALOR BD! TOTAL: 

VALOR ORÇAMENTO: 

VALOR TOTAL: 

24.120,00 

118.590,00 

142.710,00 

CENTO E QUARENTA E DOIS MIL SETECENTOS E DEZ REAIS 

Página: 1 

78,05% 

41,96% 

0512021 

% 

100,00 

100,00 

RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

i Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJ~ digital por 

JOSE NELSON : Assinado deforma 

IEB MONTEIRO / ERANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043ll·IÉBMONTEIRO 

~ .• NET0:06248204322 

ARAUJO ~digital por JOSE 
/'NELSON ARAUJO 

JANUARI0:04?'6.JANUARI0:04762744 
2744352 352 
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PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAJS DO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

DATA: 14/04/2022 

BOI: 20,00% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

1-L-O_C_A-L:---+E-S_TRAD __ A_S_V-IC-IN_Al_S-DO_M_U-Nl-C-IP-ÍO_D_E_F_AR-IA_S_B_R_IT_O ___ C_E-. ------t SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05/2021 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

f Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJE, digital por 
IEB MONTEIRO /'FRANCISCO NEIDJE 
NET0:062482043l2·1EtrMONTEIRO 

1 NETO:Ú6248204322 . 

Página: 1 

JOSE NELSON ; Assinado de forma 
ARAUJO 1;_ digital por JOSE 

• .. NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04]6..JÀNUARI0:04762744 
2744352 • 352 
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CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO -
CE. 
SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMINIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO -
CE. 
ESTRADAS VICINAIS DO MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

DATA: 14/04/2022 

BOI: 20,00% 

L.S. Hora: 78,05% 

L.S. Mês: 41,96% 

SEINFRA 027.1 COM 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

~ f:;t\;~ ·;;. 1 

"' ~ [;;fl ~MPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES Página: 1 
~ ~FID%ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
P >cfül~: 37.408.191/0001-35 / INSCRIÇAO MUNICIPAL: 31502 
~ ~®@TATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 
Rl O m 3 t ., 

05/2021 
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RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS 
OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

SERVICO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 

DATA: 14/04/2022 

BOI: 20,00% 

LS. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 

MUNlc1PIO DE FARIAS BRITO - CE. 
1--L-O_C_A_L:---+E::cS::.oTRAD=:...:A.::.S..=V..=IC_:_INAl:..::.:S::..:.::..DO.::..:..::M_:_Uc..Nl-C--'IP"-ÍO-D-E-F-AR-IA_S_B_R_IT-0---C-E-. ------t SEINFRA 027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

05/2021 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 / INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

VALOR: 1,18 

VALOR BOI (20.00%): 0,24 

' Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJ~ digital por 
IEB MONTEIRO / 'E:f!ANCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322·1EBMONTEIRO 

•/ F NET0:06248204322 

Página: 1 

JOSE NELSON L Assinado deforma 
ARAUJO '!.digital por JOSE 

• . NELSON ARAUJO 
JANUARI0:04Z6.JANUARI0:04762744 
2744352 . 352 



OBRA: 

DESCRIÇÃO: 

COMPOSIÇÃO DO BOI 
SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VlCINAIS DO 
MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 

SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 

DA TA : 14/0412022 

BOI: 20,00% 

L.S. Hora: 78,05% 

LS. Més: 41,96% 

1-----+M.:.:UNC::.IC.:.:l::..:Plc::.0..::D..::E..:..FA:..::Rc:.:IAc.:.S:...:B:_R_ITO_-_c-:E. ___________ --; SElNFRA 

ESTRADAS VlCINAIS DO MUNICIPÍO DE FARIAS BRITO -CE. LOCAL: 
027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

0512021 

EMPREENDIMENTOS 
ªPARTlC!PAÇOES 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

coo DESCRIÇÃO 

BENEFICIO 

1 
S+G GARANTIA/SEGUROS 

1 L LUCRO 

DESPESAS INDIRETAS 

AC ADMINISTRAÇAO CENTRAL 

DF DESPESAS FINANCEIRAS 

R RISCOS 

1 IMPOSTOS 

COFINS 

ISS 

PIS 

CPRB 

BOI= 20,00% 

(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1 +L)/(1-1)-1 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 
CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 

% 

0,8( 

4,01 

TOTAL 4,81 

3,0C 

0,5~ 

0,91 

TOTAL 4,5€ 

3,0C 

5,0C 

o~ 
(O,OCD 

TOTAL 

'. Assinado de forma 
FRANCISCO NEIDJÉ; digital por 
IEB MONTEIRO ,, '. E:]lANCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322··1EB MONTEIRO 

' NET0:06248204322 

8,6~ 

Página: 1 

JOSE NELSON Assinado de forma 
ARAUJO ·;_digital por JOSE 

··'NELSON ARAUJO 
JANUARl0:0416 :JANUAR\0:04762744 
2744352 352 . 



EMPREENDIMENTOS 
& PARTICIPAÇÕES 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 
DATA: 14/04/2022 

BOI: 20,00% 

L.S. Hora: 78,05% 

LS. Mês: 41,96% 
DESCRIÇÃO: SERVIÇO DE ROÇO DE FAIXA DE DOMÍNIO DAS ESTRADAS VICINAIS DO 

MUNICIPIO DE FARIAS BRITO - CE. 
1-L-O-CA_L_: ---+-E-STRAD--A-s-v-1c-1NA1_s_oo_M_U_N_1c-1P-ío_o_E_F_A_RJ_AS_B_R_rr_o ___ c_E_-------1 sEINFRA 

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO - CE. 

coo DESCRIÇÃO 

A GRUPO A 

A1 INSS 

A2. SES! 

A3 SENAI 

A4 INCRA 

A5 SEBRAE 

AB SALARIO EDUCAÇÃO 

A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 

A8 FGTS 

A9 SECONCI 

TOTAL 

8 GRUPO B 

B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 

B2 FERIADOS 

B3 AUXILIO - ENFERMIDADE 

B4 13ºSALARIO 

B5 LICENÇA PATERNIDADE 

B6 FALTAS JUSTIFICADAS 

B7 DIAS DE CHUVAS 

B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 

B9 FERIAS GOZADAS 

B10 SALARIO MATERNIDADE 

TOTAL 

c GRUPOC 

C1 AVISO PREVIO INDENIZADO 

C2 AVISO PREVIO TRABALHADO 

C3 FERIAS INDENIZADAS 

C4 DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA 

C5 INDENIZAÇAO ADICIONAL 

TOTAL 

D GRUPO D 

D1 REINCIDÊNCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B 

D2 REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO 
E REINCIDÊNCIA DO FGTS SOBRE AVISO PRÉVIO INDENIZADO 

TOTAL 

HORISTA = 78,05% 
MENSALISTA= 41,96% 

A+B+C+D °\ 

027.1 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA% MÊS% 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

0,00 0,00 

3,00 3,00 

8,00 8,00 

0,00 0,00 

11,00 11,00 

17,84 0,00 

3,71 0,00 

0,87 0,67 

10,80 8,33 

0,07 0,06 

0,72 0,56 

1,55 0,00 

0,11 0,08 

8,71 6,73 

0,03 0,03 

44,41 16,46 

5,40 4,17 

0,13 0,10 

4,85 3,75 

3,90 3,01 

0,45 0,35 

14,73 11,38 

7,46 2,77 

0,45 0,35 

7,9;,, 3,12 

!/ ffr 

0512021 

N3 EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES 
RUA ANTÔNIO DE SÁ BARRETO GONDIM 241, ALTO DA ALEGRIA- BARBALHA-CE 
CNPJ: 37.408.191/0001-35 /INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 31502 

Página: 1 

CONTATO: (88) 98103-0035; E-MAIL: EMPREENDIMENTOSN3@GMAIL.COM 
'·. Assinado de forma 

FRANCISCO NEIDJE: digital por 
IEB MONTEIRO f 'FRANCISCO NEIDJE 
NET0:06248204322·1EBMONTEIRO 

NET0:06248204322 .. 

JOSE NELSON •. Assinado de forma 
ARAUJO }. digital por JOSE 

' • NELSON ARAUJO 
JANUARl0:04],6 JANUARI0:04762744 
2744352 f 352 


